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•  Tallinnas on vaja kiiremas korras likvideerida kaks  
tuleohtlikku ja hiiglaslikku prügimäge. Üks neist  
asub Betooni ja teine Silikaltsiidi tänaval.

•  Riik peaks näitama, et ta on hea peremees,  
ja seisma oma maatükkide ohutuse eest.

PRIIT PIHLAP 65: Kaks 
põlvkonda nooremad 
fännid tulevad kiitma, 
kui kena on mu hääl. 
LOE LK 12

PIDU TÄNAVAL: 
Linnafestival toob Rävala 
puiesteel esinema Alika 
Milova ja Daniel Levi.  
LOE LK 7
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Läbi aastate on vene ema-
keelega lapsevanemate seas le-
vinud trend panna laps eesti õp-
pekeelega kooli – nii saab laps 
siinse riigikeele koolis kerge-
mini selgeks ning tal on tule-
vikus ka paremad võimalused. 
Nüüdseks on mitmetes eesti õp-
pekeelega koolides pooled õpi-
lastest muukeelsest perekon-
nast. Näiteks Kuristiku güm-
naasiumis on nende osakaal 
tõusnud 40%-ni. Kõige roh-
kem muukeelseid õpilasi on 
seal algklassides.

10. klassi õpilane, Aserbaid-
žaani juurtega Pärviz on esi-
mesest klassist alates õppinud 
eesti koolis. Tänu sellele rää-
gib noormees nüüd puhtalt nel-
ja keelt: lisaks emakeelele veel 
eesti, vene ja inglise keelt. Te-
ma soov on jätkata tulevikus 
õppimist mõnes Eesti ülikoolis 
inseneeria või IT-alal.

Tõsi küll, algklassides oli 
Pärvize koolitee keeruline. 
«Esimeses klassis ma eesti keelt 
väga ei osanud, sest kodus olin 
ümbritsetud aserbaidžaani kee-
lest ja lasteaias-eelkoolis lei-
dus rohkesti vene keele rääki-
jaid, ma ise sealhulgas,» mee-
nutas Pärviz. «Seega ei saanud 
ma väga teiste lastega rääkida 
või uusi sõpru soetada.» Aine-
test oli poisil rohkem problee-
me loodusõpetuses, kus oli pal-
ju keerulisi sõnu, seepärast pi-
did Pärvize vanemad eraõpe-
taja võtma. «Tema aitas mind 
päris mitme ainega, kaasa ar-
vatud eesti keel ja loodusõpe-
tus,» lausus Pärviz. 

Umbes neljandaks-viien-
daks klassiks oli tal eesti kee-

les juba hea põhi, poiss sai 
vabalt suhelda ja hästi õppi-
da, eraõpetajat polnud enam 
vaja. Tagantjärgi on Pärvizel 
hea meel, et Eestisse tulnud 
vanemad ta eesti kooli panid 
ja poega niiviisi riigikeelt õppi-
ma suunasid. «Nagu me teame, 
lähevad järgmisel aastal kõik 
koolid üle eesti keelele. See-
ga oli väga hea, et sain juba 
esimesest klassist eesti kooli. 
Väiksena keelt õppida on pal-
ju lihtsam kui vanemas eas,» 
rääkis Pärviz. «Kuna olin koo-
lis alati ümbritsetud eesti kee-
lest, ei olnudki väga muud va-
likut, kui õppida eesti keelt ja 
rääkida eesti keeles.»

Tuleb võtta parim
Sama kooli 10. klassi õpila-

ne, eesti perest pärit Hanna üt-
leb, et muukeelsete koolikaas-
lastega suhtlemine on andnud 
talle parema vene keele oskuse 
ja arendavaid kogemusi. Kui-
gi koolis näeb ka tendentsi, 
et venekeelsed õpilased suht-
levad rohkem omavahel ning 
eestlased isekeskis, on tema 
klassis kogu põhikooli vältel 
eestlased ja  venelased kokku 
sulandunud. «Et koolis õpib 
suur protsent vene emakeele-
ga õpilasi, on hästi mõju-
nud – näiteks kui vene 
keele kodutööga tekib 
mingi probleem või 
küsimus, on kohe, 
kelle poole pöördu-
da, ja vastupidi sa-
muti,» rääkis Han-
na. «See on suu-
reks abiks.» 

Ka Hanna parim 
sõber räägib kodus 
nii eesti kui ka vene 
keelt. «Ta tutvustas mul-
le vene muusikat ja aitab va-
jadusel kodutööga,» mainis 
neiu. «Töö juures on mul sa-
muti venelastest kolleegid, ja 
see on hea – siis on ka ve-

õpikust lugeda ja täita töövihi-
kut. Ja iseenesest ei ole see ju 
halb, kui laps iseseisvalt õpib. 
«Aga klassis on tema õppimi-
ne ju segatud, sest samal ajal 
tegeldakse teistega, sumin käib 
ja ei ole rahus õppimise kesk-
konda,» nentis Ellam. 

Kuurme näeks lahendusena 
varianti, mida rakendatakse 
paljudes teistes riikides: muu-
keelsete laste keeleoskuse tea-
tud nivoo, enne kui nad lähevad 
riigikeeles õppima. «Selleks on 
näiteks Soomes ette nähtud 900 
tundi soome keele õpet kõigile 
ja teatud tase, millest allapoo-
le olijad soome laste klassides-
se ei lähe,» tõi Kuurme näite. 
«Sama olen kuulnud Tšehhis. 
Ehk muulastele võetakse vahe-
aasta, mil nad tegelevad pea-
miselt keelega, ning selle kõr-
valt veel ühe kui teise ainega. 

Alles siis, kui keel on teatud 
tasemel, minnakse põlisrahva 
laste klassidesse. Meil aga jääb 
eri keeli kõnelevate laste üht-
moodi hästi õpetamine eelkõi-
ge õpetajate õlule. Seda enam 
sõltub laste õpiedu ka sellest, 
kui palju aitavad keeleõppele 
kaasa kodus vanemad.» 

Eraõpetajad ei aita  
muret lahendada

Mitmest rahvusest laste se-
gaklasside suurim probleem 
on Kuurme nägemust mööda 
lausumbkeelsed lapsed. «Tal-
linnas on isegi selliseid klas-
se, kus on alla kolmandiku või 
alla kümne eesti lapsi, ülejää-
nud on kõik muukeelsed,» lau-
sus Kuurme. «Kui siia tulid uk-
rainlased, pandi täiesti umb-
keelsed lapsed eesti õpetajate 
klassidesse ja õpetaja jäi prob-

leemiga üksi silmitsi.» Kuurme 
sõnul oleks vaja abiõpetajaid, 
kes keeloskuse eest seisaks. 
«Üks tubli üliõpilane kaitseb 
sel kevadel magistritöö tee-
mal, milline on tegelikkus se-
gaklassides. Olles intervjuee-
rinud õpetajaid ja lapsevane-
maid, tuleb välja, et kõige roh-
kem kannatab nendes klassides 
eesti õpilaste haridus.»

Kuristiku gümnaasiumi di-
rektori kohusetäitja Annike 
Soodla sõnul õpib kooli tu-
handest õpilasest muukeelseid  
kõige rohkem alg- ja põhikoo-
lis. «Esimestes klassides on n-ö 
olematu eesti keele oskusega 
tavaliselt viis-kuus last,» tõi 
Soodla välja. «Ka vaheklassi-
desse tuleb muukeelseid õpila-
si. Seal me vestleme alati õpi-
lase ja vanemaga ning selgita-
me, mida tähendab tulla vene 
õppekeelega koolist üle eesti 
õppekeelega kooli ehk milline 
täiendav töö on see lapse jaoks, 
kui ta hakkab õppima keelt ja 
ainet korraga. Seal on oluline, 
et pere on valmis võtma välja-
kutse, mis ei ole ainult lapsele, 
vaid ka vanemad peavad last 
toetama.» Seega, koostöö kooli 
ja kodu vahel on väga oluline. 

Eraõpetaja võtmist Olga 
Tribštok lahenduseks ei pea. 
«Kõikidel vanematel ei ole sa-
masuguseid võimalusi,» ütles 
ta. «Mõni kasvatab last üksi, 
käib tööl kahe koha peal, et 
kuidagi ots otsaga kokku tulla. 
Osal ei ole autot, et last kuski-
le viia. Ühed vanemad eelista-
vad, et last tullakse koju õpe-
tama, teine jälle häbeneb ega 
taha võõraid pilke oma koju.» 

Annike Soodla sõnul saab 
kodu toetada kasvõi sellega, et 
laps käib näiteks eestikeelses 
huvitegevuses või vaatab ees-
tikeelseid multifilme. «Mõni-
kord on raske hinnata, kas sel-
le taga on vähene keeleoskus, 
juba sügavam õpiraskus või 
mõni muu põhjus,» tõi Soodla 
välja. «Keeleõpe vajab aega ja 
tulemused ei tule üleöö, lapsed 
on kõik erinevad ja lahendused 
on ka eriilmelised, seega ei ole 
kunagi teada, mis toimib hästi, 
vaid pidevalt tuleb leiutada.»

Suur õpilaste ränne?
Kuristiku gümnaasiumi õpe-

tajatel on õnneks ümber tugi-
võrgustik, kellega koostööd te-
ha. Rakendatakse abiõpetajaid 
ja õpiabi. Õpetajad on gruppi-

desse jaganud õpilased, kes käi-
vad eraldi õpetaja juures liht-
sat eesti keelt õppimas. Eraldi 
grupp on õpilastest, kel on õpi-
raskused. Õpetajad saavad osa-
leda koolitustel, kus nad saa-
vad teadmisi, kuidas toetada 
võõrkeelseid lapsi. 

Lasnamäel tegutseb praegu 
kümmekond kooli ja vaid kaks 
neist pakuvad õpet eesti kee-
les. 1. septembrist 2024 pea-
vad kõik algklasside õpilased 
õppima eesti keeles ning ko-
dukooli ei määrata enam ko-
dukeele alusel, vaid selle järgi, 
kus laps elab. Näiteks Mahtra 
tänaval elav eesti lapse kodu-
kool hakkab olema siis Maht-
ra põhikool, mis praegu õpe-
tab veel vene keeles. Kuurme 
sõnul pole teada, kust leitak-
se õpetajad, kes endistes vene 
koolides suudavad eesti kee-
les õpetada. «Kui venekeelsed 
koolid kaotatakse ja kõik lap-
sed pannakse ühte kooli, on 
see läbi mõtlemata ja lahendus 
ei ole tehtud eestlaste perspek-
tiivist,» rõhutas ta. 

Harituks saamine  
ebatõenäoline           

Ellam täiendas, et me saa-
me küll eestikeelsele õppele üle 
minna, kuid vene laste harituks 
saamine on küsitav. «Tõenäo-
liselt paljud ei saa, sest nende 
emakeel jääb kängu  ja nende 
arusaamine õpitust väheseks,» 
selgitas ta. Ellam võrdleb olu-
korda kõrghariduse omandami-
sega, milles on Eesti sarnane 
olukord. «Kõrgharidusest kuni 
40% on ingliskeelne,» nentis 
ta. «Kui tudengid peavad ing-
lise keeles õppima, ei teki neil 
mõisteid oma emakeeles, mis on 
ometi intelligentsi alus. See teeb 
oluliselt kehvemaks ka meie tu-
dengite kõrghariduse taseme. 
Samamoodi oleks vene lapsele 
väga oluline, et ta oskaks oma 
emakeelt heal tasemel – selle-
le ehitub tema intelligentsus.»

Kuni muudatus jõustub, 
on uute õpetajate leidmiseks 
ja olemasolevate pedagoogi-
de täiendkoolitamiseks umbes 
aasta jagu aega. Niisiis ongi 
koolid muutuste ees ärevil. 
Võib juhtuda, et eesti lapsed 
suunduvad piirkondadest, kus 
on suur muukeelsete elanike 
osakaal, õppima ühe rohkem 
teiste linnaosade koolidesse, 
kus neid võetakse vastu sisse-
astumistestide alusel.

KASVATUSTEADLANE TIIU KUURME: Eestlaste ja muulaste 
segaklassides õpetamine toimub eesti laste hariduse arvelt!
«Eestikeelsed lapsed võivad jääda õpetaja piisava tähe-
lepanuta, sest vene õpilastele on vaja aine asemel keelt 
õpetada,» leiab õpetaja Mari-Vivian Ellam eestikeelse-
le õppele üleminekust. Juba praegu on palju segaklasse, 
kus õpetajal on vaja eri tasemel eesti keelt õppivaid lap-
si koolitada. Pärast muudatust 2024. aastal võivad ees-
ti lapsed end vabalt leida 21 seni kas või osaliselt vene-
keelsena töötanud kodulähedasest koolist.

«Praegune olukord tekitab 
muret – võib vabalt juhtuda, 
et eesti kodukeelega laps 
satub praegusesse vene õp-
pekeelega kooli,» lausus 
abilinnapea Andrei Kante.

Kante sõnul tekib meil järg-
mise aasta 1. septembrist uus 
reaalsus, kus vene õppekeelega 
koole enam ei eksisteeri. «Kõik 
esimesed klassid muutuvad ees-
tikeelseks, mistõttu ei ole enam 

võimalik määrata ühelegi lapse-
le kooli tema kodukeelest läh-
tudes,» märkis ta. «See tähen-
dab, et praegused vene õppekee-
lega koolid saavad juurde ees-
ti kodukeelega lapsi ja vastupi-
di: praegused eesti õppekeele-
ga koolid saavad rohkem muu-
keelseid lapsi. Kindlasti kajas-
tub see ka õpetamise kvalitee-
dis, seega rõhutan: riik peaks 
korraldama õpetajate täiendus-
õpet just nimelt lõimitud aine- ja 

keeleõppes. Õpetajatel on väga 
keeruline õpetada mitmekeelses 
keskkonnas aineid.» 

Praegu kogub linn andmeid, 
milline on praeguste vene õppe-
keelega koolide olukord perso-
naliga. «Soovime teada, kuivõrd 
saame ise neid koole ja õpetajaid 
ülemineku ajal toetada,» lausus 
Kante. «Praegune olukord on 
murettekitav. Võib vabalt juh-
tuda, et muukeelne laps satub 
praegusesse eestikeelsesse koo-

li või vastupidi. Mõistagi on mul 
õigustatud kahtlus, et eesti ko-
dukeelega emad-isad ja lapsed ei 
nõustu sellega, et neid õpetaksid 
vigases eesti keeles õpetajad.»

Omavalitsus peab pakkuma 
kõigile lastele kodulähedast põ-
hikooli. Seetõttu on mõne Tal-
linna kooli klassides kuni poo-
led muukeelsed lapsed. «Laste-
aedades peaks korraldama sel-
lisel tasemel eesti keele õpet, 
et kõik õpilased saaksid õppida 

eesti keeles põhikoolis ja pärast 
ka gümnaasiumis,» ütles Kante. 
«Kui räägime üleminekuklassi-
dest ehk kui muukeelne õpila-
ne satub näiteks kolmandasse 
või neljandasse klassi, on talle 
kindlasti vaja määrata tõhus tu-
gi. Soome näitel näeme, et üks 
keele õppimisele pühendatud va-
heaasta toimib tegelikult hästi, 
võib-olla oleks ka meil mõtte-
kas seda süsteemi rakendada. 
Aga selleks on vaja eraldi välja-

õppega pedagooge, kes saaksid 
seda õpet korraldada. Ka oleks 
meil vaja rohkem eesti keelt teise 
keelena õpetavaid pedagooge.»

Linn moodustas ajutise ko-
misjoni eestikeelsele õppele üle-
mineku korraldamiseks. Komis-
joni esmane ülesanne on esita-
da 15. septembriks tegevuska-
va eestikeelsele õppele ülemi-
nekuks. Komisjoni liikmed on 
Tallinna haridusasutuste juhid 
ja eksperdid.

Komisjoni esimees on hari-
dusameti juhataja Kaarel Run-
du, liikmed haridusameti hari-
duskorralduse osakonna juhata-
ja Krista Keedus ning vanems-
petsialist Kadri Killing ja An-
ne Targem, kunstigümnaasiumi 
direktor Mari-Liis Sults, Musta-
mäe reaalgümnaasumi direktor 
Natalia Vergun, Lilleküla güm-
naasiumi projektijuht Natalja 
Mjalitsina, Humanitaargümnaa-
siumi õppejuht Annelii Juhka-

ma, Läänemere gümnaasiumi 
õppejuht Tatjana Baum-Valgma, 
Suur-Pae lasteaia direktor Tatja-
na Požogina, Kihnu lasteaia di-
rektor Eve Kalimulina ja lasteaia 
Naksitrallid direktor Pärje Üla-
vere. Ekspertidena osalevad ko-
misjoni töös Avatud kooli esin-
daja Helen Sabrak ning Tallin-
na Ülikooli eesti keele kui tei-
se keele dotsent Tiina Rüütmaa.

Abilinnapea Andrei Kante: loomulikult ei taha vanemad, et nende last õpetataks vigases eesti keeles

ne klientidega palju lihtsam 
koostööd teha.»

Pärvize ja Hanna kogemu-
sed on ideaalsed näited, kuidas 
eri emakeeltega laste lõimumi-
ne võiks koolis välja näha. Pa-
raku kaasneb sellega ka mure-
kohti. «Minu klassis on 25 õpi-
last,» ütles Kuristiku gümnaa-
siumi klassiõpetaja Olga Tribš-
tok. «Läbinisti eestikeelseid on 
viis-kuus ja nemad ei mõista ve-
ne keelt. Siis on need, kellel on 
kodused keeled nii eesti kui ka 
vene keel, nemad valdavad ol-
metasandil mõlemat keelt. Veel 
on viis-kuus õpilast, kes ei oska 
üldse eesti keelt. Nad ei tea ise-
gi tavapäraseid eesti sõnu, nagu 
näiteks eri värvid või sööginõud, 
«tere», «head aega» või «mina».»

Õpetajale tohutu  
lisakoormus

See kõik toob õpetajale vä-
ga palju lisatööd. «Pean mater-
jali kogu aeg ette valmistama 
nii, et neile, kes saavad ees-
ti keelest natukene aru, teen 
materjali lihtsamaks või jätan 
mõne harjutuse vahele,» rää-
kis Tribštok. «Vahel ka tõlgin, 
kui on keerulisem sõnavara. 
Neile, kes eesti keelest üldse 
aru ei saa, tuleb ülesanded 
absoluutselt teistmoodi 
ette valmistada ehk 
nendega teeme töö-
lehti.»

Tallinna üli-
kooli kasvatus-
teaduste dot-
sent Tiiu Kuur-
me (pildil) kehti-
ma hakkavat süs-
teemi heaks ei kii-
da. «Aeg on õpetajal 
napp ja klassid suhte-
liselt suured, seega mis 

ressurssidega plaanitak-
se ellu viia see loodetud 

individuaalne lähene-
mine õpilastele?» küis 
Kuurme. «Õpetaja ei 
ole üliinimene, et ta 
jõuaks klassis kõigi-
ni. Peale selle tuleb 
arvestada, et tal on 
ka hariduslike eri-

vajadustega õpilased, 
kaasa arvatud muulas-

te seas.» Kuurme veen-
dumusel on just see üks 

põhjusi, miks õpetajad lahku-
valt massiliselt koolist töölt ja ei 
lähe kooli tööle.

Endine emakeeleõpetaja ja 
eesti keele kui võõrkeele õpe-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

taja Mari-Vivian Ellam 
tõi välja veel ühe nüan-

si – laste erineva tempe-
ramendi. «Vene kodukeele-

ga laste temperament on hoo-
pis teine, nad vajavad energi-
lisemat ja jõulisemat juhenda-
mist ega kohku, kui neid kor-
rale kutsuda või julgemalt lä-
heneda,» rääkis Ellam, kes ise 
on seda näinud nii eesti kui ka 
vene koolis töötades. «Eesti 
lapsed on enamasti teistsugu-
sed – nemad võivad ehmuda, 
kui jõuga läheneda, nad vaja-
vad rohkem selgitamist.»

Anded ja vajadused  
jäävad kõrvale

Ellam tõi välja, et kõikidel 
lastel on erinevad anded ja va-
jadused. «Meie haridussüsteem 
liigub selle poole, et kõik kok-
ku segada,» tõdes õpetaja. «Se-

da on juba palju tehtud kaa-
sava hariduse raames, näiteks 
kaotatud erikoole. Ja nüüd ta-
hetakse ka vene koolid kaota-
da. Me kaotame küll ära eraldi 
klassid, kuid õpetajale langeb 
kohustus täita ainuisikuliselt 
oma õpilaste erinevaid vajadu-
si. Mina näiteks pooldan kee-
lekümblust ja palju visuaalset 
tuge, mis annab häid tulemu-
si. Miks me kisume lõhki õpe-
taja, kui kõike võiks teha pal-
ju lihtsamalt?»

Ellami sõnul tuleb õpeta-
jatel teha valus valik. «Ei ole 
võimalik keskenduda kõikidele 
korraga – kellegi peab õpeta-
ja valima ja kellegi jätma olu-
korda, kus ta peab ise hakka-
ma saama.» 

Muidugi on kõige lihtsam 
jätta omapäi eesti lapsed, sest 
nad oskavad keelt, saavad ise 

Lasnamäel tegutseb praegu kümmekond kooli ja vaid kaks neist pakuvad õpet eesti keeles. 1. septembrist 2024 peavad kõik algklasside õpilased õp-
pima eesti keeles ning kodukooli ei määrata enam kodukeele alusel, vaid selle järgi, kus laps elab.  Ilja Matusihis

Õpetajad tege-
levad rohkem 

keelt mitte oskava-
te õpilastega ja tei-
sed jäävad piisava 

tähelepanuta.

Magdaleena tervisemaja remont on lõppenud.

Linn peab pak-
kuma kõigile 
lastele kodulä-
hedast põhi-
kooli. Seetõttu 
hakkavad ole-
me mõne Tallin-
na kooli klassi-
des kuni pooled 
muukeelsed 
lapsed, ütles 
Kante.
Aleksandr Gužov

Eelmisel nädalal avati 
uuendatud Magdaleena 
tervisemaja. Hoone re-
monditi, soojustati ja aja-
kohastati ning see sai 
juurde 229 m2 lisapinda 
endiste siseõuede arvelt, 
kus nüüd asuvad aatriu-
mid ja patsientide 
ootealad.

Esimesel korrusel hakkavad 
paiknema perearstikeskused. 
Sinna kolivad praegu ajutis-
tel pindadel töötavad Magda-
leena perearstikeskused ning 
Tõnismäe polikliiniku pere-
arstid. Samal korrusel saab 
endale uued ruumid ka Ida-
Tallinna keskhaigla (ITK) pe-
rekool. Teisele korrusele saa-
vad uued ruumid kõik eriars-

tid ja -õed, kes kogu remondi 
ja ehituse ajal võtsid patsien-
te vastu Magdaleena korpuse 
territooriumile püstitatud aju-
tises haiglalinnakus. Remondi- 
ja ehitustööd kestsid poolteist 
aastat. Haigla investeeris ehi-
tustöödesse 8,4 miljonit eurot, 
millest 1,6 miljonit tuli Euroo-
pa Liidu fondidest. Meditsiini-
tehnika uuendamisele kulus 
120 000 eurot ning sisustu-
sele ligi 400 000 eurot.

ITK on üks Eesti suurima-
test haiglatest, mis koosneb 
seitsmest kliinikust. Möödu-
nud aastal teenindati ITK-s li-
gikaudu 26 000 statsionaarse 
ravi ja 500 000 ambulatoor-
se külastuse patsienti. Haig-
las töötab 2500 inimest.

Tallinna jäätmekeskus ja 
tehnoloogiaettevõte Ibiot 
testivad jäätmekonteine-
rite täituvust jälgivaid an-
dureid, mis annavad mär-
ku konteineri õigeaegse   
tühjendamise vajadusest, 
vältimaks nende ületäitu-
mist ja tühisõite.

Abilinnapea Joosep Vimma 
sõnul on pilootprojekti ees-
märk tõsta jäätmekeskuse töö 
efektiivsust ja teenuse kvali-
teeti. «Tänane tehnoloogia ai-
tab meil ka mitmeid väljaku-
junenud töörutiine paremini 
ümber korraldada, selleks 
peab julgema katse-
tada ning kogu-
tud andmeid 
võimalikult 
targalt ära 
kasuta-
ma,» üt-
les Vimm. 

Tallin-
na jäät-
mekesku-
se juhataja 
Rein Kalle sõ-
nul on testsead-
med paigaldatud ka-
heksasse riidekonteineris-
se. «Kuna sel kevadel paigal-
dame linnaruumi uusi riide-
konteinerid, võtsime heamee-
lega vastu pakkumise testida 
uusi andureid,» lausus Kalle. 
«Lisaks katsetame testandu-
rite võimekust seitsmel suu-
rel jäätmejaama konteineril.»

Jäätmeveol tühjendatakse 
kuni 70% konteineritest pool-
tühjalt, samas on kuni 10% 
mahutitest tühjendamise ajaks 

ületäitunud. Konteineritest ko-
gutud suurandmed võimalda-
vad paindlikult juhtida kogu-
mist ja säästa hinnanguliselt 
alates 20% kogukuludest.

Pilootprojekti raames rist-
kasutatakse kogutud andmeid 
ja tehakse senisest pädevamaid 
ja kiiremaid otsuseid. Projekt 
kestab kuni pool aastat ja sel 
ajal analüüsitakse, mida and-
metega edasi teha ja mis on 
kitsaskohad.

Tallinna jäätmekeskus on 
linna asutus, mis korraldab 
jäätmevedu ja haldab pealin-
na jäätmejaamasid. Jäätme-

keskuse koostööpartne-
ri Ibioti juhi Riho 

Antsmäe sõnul 
tegutseb mai-

nitud kau-
bamärgi 
all ette-
võte Cle-
anHand 
OÜ, mis 
arendab 

jäätme-
käitlusele ja 

targale linna-
le interneti teh-

noloogiaid.
Ainulaadset lahendust 

katsetatakse Tehnopoli testlin-
nakus, kuna linnaku kinnisva-
rajuht Marten Peiel nägi sel-
les potentsiaali. «Meie eesmär-
giks on liikuda jäätmete vä-
hendamise suunas, ja jäätme-
veo digitaliseerimine on oluli-
ne vaheetapp,» ütles Peiel. Li-
saks jäätmeveo dünaamilisele 
korraldusele võimaldavad suu-
randmed analüüsida Tehnopoli 
jäätmete tekkepõhisust liigiti.

Magdaleena tervisemajas 
alustavad tööd ka 
eriarstid ja perekool

Andurid jälgivad Tallinna 
prügimahutite täitumist



Külli Mariste
kylli.mariste@tallinnlv.ee

Raekoja platsil on Euroopa 
rohelise pealinna aasta tä-
histamiseks nüüd puidust 
taimekastid ja mõnusad is-
tepingid, peagi lisanduvad 
ka kiiged ja varjualune.

Kokku on Raekoja platsil 
31 taimekasti ja istumispai-
ka. Inimesed võtsid uue par-
gikese kiiresti omaks – juba 
pool tundi pärast selle ava-
mist olid kõik istumispaigad 
hõivatud.

Kunstitudengid Agathe ja 
Rebeka joonistasid pargi pin-
kidel istudes ümbritsevat linna 
ja inimesi. Agathe sõnul meel-
dib talle platsi uus välimus vä-
ga. «Seni oli see lihtsalt lage 
väli, kuid nüüd saab siin näi-
teks sõpradega aega veeta,» 
ütles ta. «Selline park võiks 
siia jäädagi.»

Sirelid ja männid
Tema sõbranna Rebeka 

nõustus öelduga. «Varem pol-
nud siin üldse istuda kuskil, 
kui sa ei tahtnud just välikoh-
vikusse minna. Enamiku aja 
oligi plats tühi, ainult jõulu-
de ajal tegutses siin jõuluturg. 
Nüüd loodud park on kena. Jah, 
puud ja põõsad pole veel suu-
red, sinna läheb natuke aega, 
kuid juba praegu on siin mõ-
nusam.»

Saksa turist Anette oli koos 
oma lapselapse ja abikaasaga 
Raekoja platsil päikesepaistet 
nautimas. «See minipark siin 
on väga kena ja mugav,» lau-
sus vanem proua. «Kahjuks 
meie kodulinnas Mülheimis sel-
liseid parke pole. Viimati käisi-
me Tallinnas 10-12 aastat taga-
si ja need pingid siin on meel-
div muutus.»

Kesklinna vanema Monika 
Haukanõmme sõnul on vast-
loodud minipark ütlemata äge. 
«Panime sellele nimeks Rae-
koja suvepark ning valisime 
kastidesse taimed, mis on va-
nalinnaga seotud,» tähendas 
ta. «Siin saab näha taimi, mis 
kasvasid vanasti ka siinsetes 
kloostriaedades. Näiteks laven-
del või mungalill, aga ka sire-
lid ja männid.»

Taimed ka sügisel hoitud.
Lähiajal lisandub platsile 

veel raamatulaenutamise kapp. 
«Siis on inimestel siin veelgi 
mõnusam istuda ja aega veeta,» 
lausus Haukanõmm. «Sõprade-
ga aja veetmiseks tulevad siia 
ka kiiged ning näiteks kehve-
ma ilma, kuid ka kohtumiste ja 
väiksemate koosolekute jaoks 
ka väike varjualune. Või miks 
mitte korraldada siin üha po-
pulaarsemaks muutuvaid jalu-
tuskoosolekuid.»

Abilinnapea Vladimir Svet 
tõi välja, et mitte alati kõik ro-

healgatused ei nõua suuri üm-
berehitusi, vaid seda saab te-
ha ka lihtsamalt. «Üks suure-
maid rohesekkumisi toimubki 
Raekoja platsil, kus avati sügi-
seni park,» mainis ta. «Seal-
seid taimi võib nii nuusutada, 
kui ka maitsta. Uues kuues 
plats kutsub midagi uut tea-
da saama ja vestlema. Nau-
tige vanalinna uuel 
moel. Siin oli seni 
puudu vabalt 
kättesaada-
vast linna-
ruumist, 
kuid nüüd 
on selleks 
võimalu-
sed ole-
mas.»

Linna-
pea Mihhail 
Kõlvart rääkis, 
et pargike on Tal-
linnas kui rohelinnas 
nii öelda rohesekkumine iga-
päevaellu. «See tähendab, et 
rohelus jõuab ka sinna, kus 
valitseb asfalt, kivi ja ajalugu. 
Rohelist ja haljastust tuuakse 

tänavatele ja väljakutele juur-
de,» lausus Kõlvart.

Ta märkis, et see on Eu-
roopa linnades praegu väga 
levinud, kuid Tallinnas seda 
seni palju ei olnud. «Sel aas-
tal alustasime sellise sekkumi-
sega sisulisemalt ning see jät-
kub ka tulevikus,» lubas ta.

Haukanõmm ütles, et 
kui elanikud ja tu-

ristid pinke ja tai-
mi hästi hoia-

vad, võib 
park platsi-
le tulla ka 
järgmistel 
suvedel. 
«Eks sü-
gisel, kui 
hooaeg lä-

bi, saab lõp-
likult otsus-

tada. Siia istu-
tatud taimede pä-

rast sügisel muretse-
ma ei pea, need istutatak-

se siis ümber lähikonna hal-
jasaladele.»
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«Mina kui ema pooldan vä-
ga, et lapsed saavad koo-
listaadionil sportida ka su-
vevaheajal,» ütles Nõmmel 
elav Liisa, kelle kümneaas-
tane poeg ja kaheksane tü-
tar õpivad Hiiu koolis. 
Linlased on oodatud koo-
listaadionitele tasuta näi-
teks hommikujooksu tege-
ma või palli mängima.

14. juunist avatakse tallinlas-
tele sportimiseks 18 koolistaa-
dionit, igas linnaosas vähemalt 
üks, kuid see  number võib veel-
gi suureneda. Suvevaheajal õpi-
lastest vabaks jäävad koolistaa-
dionid pakuvad linnaelanikele 
suurepärast võimalust tasuta 
sporti teha ja vaba aega veeta.

Liisa neljandat klassi lõpe-
tav poeg armastab kooli juures 
oleval jalgpalliväljakul pea iga 
päev kaaslastega lustida. «Nad 
mängivad jalgpalli ja jookse-
vad, sest paljud klassikaasla-
sed käivad jalkatrennis,» rää-
kis Liisa. «Kui mu teist klassi 
lõpetav tütar eelistab sõbran-
nadega pigem kodukoha par-
kides ringi jalutada, siis Nõm-
me poisse on koolistaadionil  
näha kohe, kui ilmad vähegi 
kevadisemaks lähevad ja õues 
pikemalt olla kannatab. Mina 
vanemana väga pooldan seda! 
Varem ma isegi ei teadnud, et 
nii paljud koolistaadionid suvel 
avatuks jäävad. Kindlasti ka-
sutab poiss oma koduläheda-
se koolistaadioni võimalusi,kui 
me just parajasti maal ei ole.»

Koolijuhid igati päri
Linna kultuuri- ja spordi-

ameti juhataja asetäitja Aivo 
Normak ütles, et ka sel aas-
tal kavatseb linn koolide ning  
kultuuri- ja spordiameti halla-
tavad spordiväljakud linlaste-
le treeninguteks avada. «Tege-
mist on valdavalt selliste terri-
tooriumitega, millel aed ümber. 
Terve suve on nende väravad 
päevasel ajal aga kõigile linlas-
tele lahti. Ootame, et seda või-
malust kasutatakse aktiivselt.»

«Meil on kesklinnas väga pal-
ju avalikke mänguväljakuid, jõu-
saale ja kõikvõimalikke muid 
spordirajatisi,» lausus Südalin-
na kooli õppealajuhataja Kerttu 
Mölder-Jevdokimov. «Algatus, 
et lapsed võiksid rohkem liiku-
da, on loomulikult väga tervita-
tav. Usun, et kõik, kes tahavad, 
leiavad endale ka sobivad liiku-
misvõimalused.» 

Ka Pirita majandusgümnaa-
siumi direktor Toomas Pikhof 
peab igati tervitatavaks, et 
linn on avanud koolide staa-
dionid kohalikele kogukonda-
dele. «Mina koolijuhina kind-
lasti pooldan, et noored saak-
sid liikuda – ja koolistaadionid 
on selleks ju suurepärased ko-
had,» märkis Pikhof. «See on 
väga hea idee ja ka suhteliselt 
lihtsalt  teostatav.»

Pirita majandusgümnaasiu-
mi staadion on avatud teist su-
ve järjest. «Meil Pirital elavad 
üldse väga sportlikud inime-
sed,» lausus Pikhof. «Kooli staa-
dionil on head tingimused: see 

vastab kõikidele normidele, nii 
et võimalus on teha igasugust 
sporti. Nii suured kui ka väi-
kesed, emad-isad ja kogukonna 
liikmed, kes ei pruugigi kooli-
ga üldse seotud olla, on ooda-
tud hommikujooksu tegema ja 
õhtuti palli mängima, ja mul-
lu suvel seda ka tehti.» 

Normak tõdes, et inimesed on 
üldiselt viisakad ja peavad neile 
antud võimalusest lugu. «Looda-
me, et koolistaadioneid kasuta-
takse ka tänavu suvel vastavalt 
sihtotstarbele ja peetakse seal 
kodukorrast kinni,» märkis ta.

Hoidke, mida kasutate!
Mölder-Jevdokimov pani sa-

mas kõigile spordihuvilistele sü-
damele, et väljakule tuldaks ik-
ka väravast, mitte üle aia. Ta li-
sas, et paraku on kooli spordi-
väljakul vahel probleeme sellega, 
et inimesed loobivad prahti ma-
ha ja sodivad atraktsioone. «See 
on muidugi kurb,» nentis Mölder-
Jevdokimov. «Suuremaid lõhku-
misi pole siin õnneks olnud, li-

saks on meil hea naabrivalve. Lä-
hedale jäävad suured korterma-
jad, kust teavitatakse kohe kas 
mupot või kooli, kui siin midagi 
kahtlast toimub.»

Pikhof nentis, et ükski asi ei 
püsi puhta ja korrektsena, kui 
seda kasutavad sajad inimesed. 
«Iga päev peab selle eest hea 
seisma, et paberid ja joogipude-
lid, mis inimestest maha jäävad 
ja teed prügikasti ei leia, korista-
takse, ja kool tegeleb sellega suvi 
läbi,» rääkis direktor. Tema sõnul 
on heaperemehelikkus kõige olu-
lisem. «Kui linn seisab hea selle 
eest, et inimesed oleksid liikuva-
mad ja nende tervis tänu selle-
le parem, võiks külastajad oma-
korda hoolt kanda, et kõik need 
kohad oleksid puhtad ja korrekt-
sed ning et keegi midagi maha 
ei loobiks ega lõhuks. Võin väita, 
et Pirita kogukond on staadioni 
väga hästi kasutusele võtnud.»

Tallinnas on lisaks koolistaa-
dionitele ka muid välispordi-
platse, terviseradasid ja staadio-
ne – kokku ligi 400, ning 109 
on ühtlasi välijõusaalid. Suu-
rem osa  neist kuulub linnale, 
kuid on ka staadione, mis on 
eraomandis ja kuuluvad mõnele 
spordiorganisatsioonile. Need 
võivad avalikuks kasutuseks 
mõnikord ka lukus olla, aga 
ülejäänud linna spordiväljakud 
on kõigile vabalt ligipääsetavad. 
Kultuuri- ja spordiameti halla-
tavaid Tallinna välispordira-
jatisi võib tasuta kasutada ju-
hul, kui paik pole  organisee-
ritud sporditegevuse all kinni.

Tasuta korvpallitrenn  
Mustamäel

Mustamäe linnaosa valitsus 
korraldab tegevust Kadaka staa-
dionil. «Meie staadionil toimu-
vad suvekuudel näiteks tasu-
ta korv- ja jalgpallitreeningud 
lastele ja noortele ning välijõu-
saalitreeningud, kuhu oodatak-
se kõiki spordihuvilisi,» lausus 
Kadaka staadioni haldur ja üri-
tuste korraldaja Nikita Tšered-
nitšenko. «Seeniore oodatakse 
kõnnijalgpalli ja võimlemisse.» 
Kõik trennid on tasuta.

Kolmel suvekuul (k.a riigi-
pühadel) on Kadaka staadion 
avatud iga päeva kella 9-22. 
«Täiskasvanud saavad sisse ro-
helise kaardi ning õpilased õpi-
laspiletiga,» mainis  Tšerednit-
šenko. «See süsteem on aasta 
jagu töötanud ja soodustab, et 
staadionile tulijad hoiaksid puh-
tust, korda ja vara. Administ-
raatori käest saab isikuttõenda-
va dokumendi alusel laenutada 
korv- ja jalgpalle ning lauaten-
nise reketeid.» Aegu, mil mõne 
väljaku on rentinud üks või tei-
ne spordiklubi, saab näha Ka-
daka staadioni Facebooki lehelt. 

«Mustamäe kogupere spor-
dipäevale, mille raames toimub 
rahvajooks, on 11. juunil oo-
datud nii pered kui ka  sõp-
ruskonnad ning individuaal-
sed osalejad,» lausus  Tšered-
nitšenko. «Stardipauk antakse 
kell 11 Kadaka staadionil ja 
jooksjad liiguvad ka läbi män-
nilõhnalise parkmetsa. Distant-
si saab läbida joostes, kõndides 
või kepikõndi tehes.»

Tallinn jõudis kokkuleppele 
veel ühe koolide haldusfir-
maga BCA Center ning 
hoiab sellega kokku  17,6 
miljonit eurot. Koos varem 
sõlmitud lepinguga teise 
haldusfirmaga Vivatex hoi-
takse kokku 37,6 miljonit 
eurot linlaste raha.

Linnapea Mihhail Kõlvarti sõ-
nul sõlmiti kokkulepe tagasiula-

tuvalt 2022. aastasse ning mõle-
mad lepingud on samade tingi-
muste ja tähtaegadega.

Pärast seda, kui linn sõlmis 
eelmisel aastal lepingu Vivatexi-
ga, alustati läbirääkimisi ka BCA 
Centeriga. Kui firma kõnelustest 
loobus, algatas Tallinn väljaost-
misprotsessi, kuid siis jõuti mõ-
lemat poolt  rahuldavale kokku-
leppele. Kokku kestsid läbirää-
kimised neli aastat ning lõppe-

sid linnapea sõnul suures 
plaanis positiivse tule-
musega.

Tallinn sõlmis ju-
ba 2006. aastal 30 
aastaks kahe era-
firmaga, Vivatexi ja 
BCA Centeriga küm-
ne kooli halduslepin-
gud. Erafirmad investee-
risid koolide korrastamis-
se, haldavad hooneid ning üü-

rivad neid omakorda 
linnale.

Kuna lepingu-
le tehtud eksper-
tiis näitas, et lin-
nale oleks oda-
vam lepingud 
välja osta ja koo-

le ise hallata, hak-
kas Tallinn haldaja-

tega lepingute muut-
mise osas kõnelusi pidama. 

Vivatex Holding OÜ ja Tallinn 
sõlmisid juba varem kokkulep-
pe, millega vähenes linna aas-
tane üürimakse 20 miljoni euro 
võrra ehk 11%.

2006. aastal sõlmitud haldus-
lepinguga anti BCA Centerile 
üle Nõmme gümnaasium, Siku-
pilli gümnaasium, Ühisgümnaa-
sium, Haabersti vene gümnaa-
sium ja Karjamaa gümnaasium.

TASUTA SPORTIMA: Suvel avab  
elanikele väravad 18 koolistaadionit Lasnamäe kut-

sub Noorkuu ta-
suta kontserdile
15. juunil kell 18 toimub Pae 
pargis (Pallasti 54) ansambli 
Noorkuu tasuta kontsert. Lin-
naosavanema Julianna Jurt-
šenko sõnul on tegemist teise 
Lasnamäe juubeliprogrammi 
kuuluva pargikontserdiga. 
Kontsert kestab umbes tund 
aega. Hea ilma korral võiks 
võtta istumiseks kaasa teki või 
pleedi. Linnaosa juubeliprog-
ramm Lasnamäe 30 kestab 
maist septembrini ning hõl-
mab üle 50 tegevuse ja üritu-
se. Täpsem info hakkab ilmu-
ma linnosa kodulehel www.tal-
linn.ee/lasnamäe, sotsiaal-
meedias https://www.
facebook.com/Lasnamae ja 
linnaosa paberlehes.

Valmis  
rattaparkimis-
kohtade juhend
Abilinnapea Madle Lippus 
rääkis rattaparkimiskohtade 
rajamise juhendist, mis on val-
mis saanud ühistutele, kuid 
mõeldud kõigile. Juhend on 
lihtne ja selle eesmärgiks on 
suurendada rattaga sõitude 
arvu, et linn oleks rohelisem. 
Lisaks rajatakse asjakohast 
taristut ja arendatakse ratta-
sõite toetavaid tegevusi. Rat-
tamajade toetusega hüvita-
takse 70% rattamaja maksu-
musest ehk kuni 10 000 eurot 
maksimaalselt ühistu kohta.

Mustamäe  
kutsub püha-
päeviti laste-
hommikutele

Igal pühapäeval 3. septembrini 
algusega kell 12 toimuvad 
Mustamäe linnaosa suurema-
tes parkides ja asumites tradit-
sioonilised lastehommikud. 
Mustamäe tasuta lastehom-
mikud on suurepärane võima-
lus mängida sportlikke mänge 
ja veeta lõbusalt aega värskes 
õhus armastatud multifilmi- ja 
muinasjututegelaste seltsis. 
Juunis toimuvad lastehommi-
kud järgmiselt: 11. juunil sport-
lik lastehommik Kadaka staa-
dionil (Vilde tee 120); 18. juunil 
lastehommik Parditiigi pargis; 
25. juunil sportlik lastehommik 
Kadaka staadionil. Juulis on 
kavas järgmised lastehommi-
kud: 2. juulil Tammsaare tee 
135; 9. juunil Kadaka staadio-
nil; 16. juulil Sääse 1; 23. juulil 
Kadaka staadionil; 30. juulil 
Rabaküla 15. Augusti laste-
hommikud: 6. augustil Karsti 
3/5; 13. augustil Kadaka staa-
dionil; 20. augustil Sõpruse pst 
233; 27. augustil Kadaka staa-
dionil. 3. septembril on laste-
hommik kavas Männi pargis.

Lepe koolide haldusfirmaga toob 37,6 miljonit eurot kokkuhoidu

Anette leidis, et samasugune pargike võiks olla ka tema kodulinnas Sak-
samaal.

Lapsed ja ka nende vanemad saavad suvel võimelda, joosta ja palli mängida näiteks Järveotsa kooli staadionil.  Ilja Matusihis

Miks  
mitte pidada siin 

üha popimaks  
muutuvaid jalutus-

koosolekuid.

ABILINNAPEA TIIT TERIK:  
Me ei tohi lõhkumise hirmus  
väravaid lukus hoida!

«Ees ootaval suvel 
avab linlastele 
oma spordivälja-
ku vähemalt 18 
kooli, seda on 
pisut rohkem 
kui eelmisel aas-
tal. Minu soov on, 
et kõik meie koolide 
väljakud oleksid kõigile 
avatud. Olemasolev taristu ei 
tohi jõude seista, lastel ja 
noortel peavad koduläheda-
sed ja piletivabad sportimis-
võimalused olema ligipääseta-
vad igas linnaosas ka suvisel 
perioodil, kui õppetööd ei toi-
mu. Loomulikult mõjutavad 
koolijuhtide suhtumist staa-
dionide avamisse nende teod, 
kes lõhuvad ja prügistavad. 
Aga küll saab ka selle vastu 

rohtu ja lõhutud prügi-
kasti asendada. Me 

ei tohi lõhkumise 
hirmus väravaid 
lukus hoida. Ak-
tiivne liikumine 
värskes õhus ja 

koos kaaslastega 
sportmängude har-

rastamine on kindlasti 
olulisem ühest katkisest pin-
gist, mille saame uue osta. 
Usun, et linna korraldatavad 
tasuta suvetreeningud noor-
tele ühes koolistaadionide 
avamisega annavad hea või-
maluse sisustada suvist vaba 
aega millegi meeldiva ja ter-
vislikuga, ja ehk hoiab eemal 
ka pahedest. Väljakule peab 
tulema viisakalt läbi värava, 
mitte üle aia ronides!»

Millistel koolistaadionitel saab sportida?

Oma staadionid avavad 
linlastele järgmised koo-
lid:
• Kunstigümnaasium 

(Kopli 102a)
• Pelgulinna güm-

naasium (Mulla 7)
• Ehte humanitaar-

gümnaasiumi korv-
palliväljak (Ehte 9)

• 32. keskkool (Kiili 10)
• Mahtra põhikool (Mahtra 

60)
• Läänemere gümnaasium (Vormsi 3)
• Linnamäe vene lütseum (Linnamäe 

tee 10)
• Lasnamäe gümnaasium (Pae 59)
• Haabersti vene gümnaasium (Õis-

mäe tee 132)
• Mustjõe gümnaasium (Paldiski mnt 

83)
• Järveotsa gümnaasium (Järveotsa 

tee 31)
• Südalinna kool (Liivalaia 

23)
• Humanitaargümnaa-

sium (Koidu 97)
• Lilleküla gümnaa-

sium (Kuldnoka 24)
• Pirita majandus-

gümnaasium (Metsa-
vahi tee 19)

• Rahumäe põhikool (Va-
baduse pst 50)

• Gustav Adolfi gümnaasiumi korvpalli-
väljak (Vana-Kalamaja 9)

• Hiiu kool (Raudtee 55a)
• Staadionid on avatud 14. juunist 31. 

augustini iga päev kella 8-21, v.a riigi-
pühadel või juhul, kui need on välja 
renditud organiseeritud treeningu-
teks. Täpse info staadioni lahtioleku-
aegade kohta leiab staadioni vära-
valt.

Muud spordiväljakud ja trennid

Lisaks koolistaadionitele on 
tasuta kasutamiseks ka 
järgmised linna hallatavate 
asutuste välispordivälja-
kud:
• Pirita spordikeskuse ran-

navõrkpalliväljakud ja korv-
palliplats;

• Pirita velodroomi jalgpalliväljak;
• Lasnamäe sportmängude maja korv-

palliplats, rannavõrkpalliväljak ja väli-
jõusaal;

• Kristiine spordimaja välikorvpallikes-
kus;

• Nõmme spordikeskuse välikorvpalli-
väljak;

• Sõle spordikeskuse jalgpalli-, mini-
jalgpalli- ja korvpalliväljakud.

• 12. juunil saab alguse linna korralda-
tav ja läbi suve vältav välitreeningute 
sari, mis pakub 7-26-aastastele noor-
tele suvevaheajaks sportlikku aja-

veetmist. Suvetreeningute 
raames viivad võrk-, korv- 
ja jalgpalli ning tõukeratta 
treeninguid läbi mitmed 
pikaaegse kogemusega 
treenerid. Pealinna noor-

tele on suvetreeningutes 
osalemine tasuta!

• Treeningud toimuvad Kesklinna, Kris-
tiine, Haabersti, Nõmme, Pirita, Põh-
ja-Tallinna, Mustamäe ja Lasnamäe 
linnaosa spordiplatsidel ning ühe 
treeningu pikkus on orienteeruvalt 
1-2 tundi. Treenerid registreerivad 
osalejad kohapeal! Täpsem ajakava 
ja lisainfo: www.tallinn.ee/et/sport/
tasuta-suvetreeningud-noortele 

• Rohkem infot Tallinnas toimuvate 
spordisündmuste kohta leiab kodule-
hel www.tallinn.ee/sport 

• Liikumisaastal toimuvad sündmused 
leiab https://liikumisaasta.ee 

LAVENDEL JA MUNGALILL: 
Raekoja platsil kasvavad nüüd 
iidsed kloostriaia taimed

Rebeka ja Agathe kasutasid uusi pinke 
kunsti tegemiseks.  Fotod: Tallinna linnameedia
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kestvatena näivad prügilaa-
mad tekivad. Tallinnas on jä-
relevalve juba liiga kõva, kin-
nistud kallid ja pole enam koh-
ti, kus sigadusi tekitada. Kuid 
see ei tähenda, et mujal Ees-
tis taolisi skeeme tänapäeva-
ni ette ei võeta. Tõesti, nõn-
da nagu kinnitab ka keskkon-
naamet, on löögi saanud mõ-
lemad Virumaad, Viljandimaa 
ja Raplamaa, kuhu on seaduse-
vastaseid ja samamoodi hiigel-
suuri jäätmelaamu tekitatud.

Kas Betooni tänava prahi-
laam kaob?

Mu vestluspartner räägib, 
et Betooni tänava krunt kuu-
lub tuntud ettevõtjale Pranas 
Mickeviciusele, kes elab His-
paanias. Ta oli krundi rentinud 
ühele prügiärimehele jäätmete 
käitlemiseks, ja kõik näis olevat 
korras, sest vastavad keskkon-
naload olid samuti välja antud. 

Too prügiärimees oli tema 
sõnul omakorda lüli ühe tei-
se, autoriteetse ja suurema ga-
bariidiga tegelase äriketis. Ent 
kui  too 2018. a korrakaitseor-
ganite huviorbiiti sattus, näis 
tema nn alluvale, et nüüd on 
võimalus soolotseda. «Kuraa-
tori»  tähelepanu asus ju ise-
enda probleemidel. 

Hiiglaslik prügilaam veeti 
kokku, firma kadus silmapii-
rilt ning otsad peideti vette. 

Tänu 2018. a puhkenud tu-
lekahjule jõudis too prahilaam 
avalikkuse huviorbiiti. Krun-
di omanik Mickevicius sattus 
aga kehva seisu, sest seaduse 
ees on tema maa omanikuna 
vastutaja. Nõnda see tavali-
selt käibki: renditakse maa 
ja omanik lükatakse n-ö tan-
ki. Pranas Mickevicius sõlmis 

täbarast olukorrast pääsemi-
seks lepingu Utilisaator Gru-
piga, et too ta jäätmetest va-
bastaks. 

Ettevõtja Utilisaator Gru-
pist, kellega vestlen, näib ole-
vat plaanis kindel. Vähesel 
määral uusi jäätmeid vastu 
võttes saab ühtlasi vanad jäät-
med ümber töödelda ja platsi 
puhtaks. Metall, plast, puit jm 
materjalid igaüks eraldi kuh-
ja. Paika tuleb seada kon-
veierliin käsitsi sorteerimi-
seks. Veoautokaal koorma-
te kaalumiseks on kinnistu-
le juba rajatud. Praegu taot-
letakse ametkondadelt kesk-
konnalube, et kogu seda ka-
va saaks ellu viia. Üsna ilm-
selt on maatükil kinnisvarana 
väärtust ja jäätmete all seda 
kinni hoida mõttetu.

«Kui palju neid jäätmeid 
seal maa sisse kaevatuna võib 
leiduda, ei tea tegelikult kee-
gi,»  ütleb vestluskaaslane mõ-
ru noodiga hääles, et prahilaa-
ma all võib auku aetuna peitu-
da veel üks prügimägi. 

Tema sõnul olevat auku aja-
mine illegaalses jäätmebisni-
ses tavaline skeem. Näiteks 
ehitusjäätmetest sorteeritak-
se välja väärtuslikum ja üm-
bertöödeldav kraam, kasvõi 
puit, ülejäänu aetakse mõnel 
kinnistul auku. Hinnatud ole-
vat ka sooäärsed kohad, sest 
jäätmeid saavat ka sohu upu-
tada. Juriidiliselt taandub kõik 
näpuga viibutamisele. Tava-
lise ehitusprahi laamade pi-
raatlikku kokkukuhjamist ei 
käsitleta praeguses õigusruu-
mis olulise keskkonnakahju-
na, mis võiks kriminaalkaris-
tusega lõppeda.  

Keskkonnaameti peadirek-
tor Rainer Vakra kommentee-
rib, et kinnistule ebaseadusli-
kult ladustatud jäätmed tuleb 
esmajärjekorras ära koristada 
isikul, kes on need sinna vii-
nud. Kui süüteo- või haldusme-
netluses on selgunud, et saas-
tajat ei ole võimalik kindlaks 
teha, annab keskkonnajärele-
valve või omavalitsuse asutus 
omanikule ettekirjutuse jäät-
med likvideerida. 

Jäätmeäri köögipoolt tund-
vad inimesed räägivad oma-
korda, et muidugi saab mää-
rata sunniraha, aga see kõik 
taandub lõpuks üheks mõtte-
tuks paigaltammumiseks. Kui 
Betooni tänaval on kinnistu 
omanik vähemalt leidnud et-
tevõtte, kes prügimäe likvi-
deerimise kallal pusib, ja on 
selleks ka juba investeerinud, 
siis Silikaltsiidi tänaval Nõm-
mel on asi nutusem. 

Seal võime üldiselt pea 15 
aastat «imetleda»  samasu-
gust pilti nagu Betooni täna-
val Lasnamäel. Hiiglaslik prü-
gimägi, mida loodus on ju-
ba rohelisusega katmas. Tege-
mist on veidi vanema isendiga 
kui Betooni tänava oma, pä-
rinedes perioodist 2010-2015. 
Erinevalt Betooni tänavast on 
seal tegemist reformimata rii-
gimaaga. Koristamine lasub 

seega riigi õlul, kuid erinevad 
riigivalitsused pole sinna ligi 
20 aastat eelarvest võimalu-
si leidnud. 

Vangi kedagi ei pandud
Jäätmete hulk on umbes sar-

nane Betooni tänavaga: 20 000 
tonni ringis. Jäätmed tassiti 
sinna kokku naaberkinnistult 
aadressiga Silikaltsiidi 7. Nõn-
da said «ärimehed»  elegant-
selt enda probleemist ehk hiig-
laslikust jäätmelaamast lahti. 

Kõige selle taga asus nüüd-
seks likvideeritud ettevõte Pa-
kendihai, kelle edu saladuseks 
on meedias peetud lähedasi 
sidemeid toonaste valitsuspo-
liitikutega. Ettevõte kaotati, 
ja kuna  kriminaalvastutust 
meil taoliste juhtumite süüd-
lastele sama hästi kui ei ko-
haldata, pääseti terve nahaga. 
Kõige vastikum ongi, et nüüd 
tuleb maksumaksjal terve see 
haisev skeem kinni maksta. 
Keskkonnaameti juhi Rainer 
Vakra sõnul läheb kogu prü-
gila likvideerimine maksma 
hinnanguliselt kuni kaks mil-
jonit eurot. 10 000 euro eest 
veeti tänavu märtsis minema 
kõige ohtlikum osa, ehk sada-
kond keemilisi tooteid sisalda-
nud tünni. Rohkem praegu sel-
le prügila jaoks eelarves täna-
vu raha pole. 

«Oleme taotlenud ka lisa-
rahastust, kuid kahjuks ei ole 
senini saanud,»  ütleb Vak-
ra. «Nimetatud Silikaltsiidi 
objekt on teistega võrreldes 
kõige suurem taoline. Selle-
le lisaks on keskkonnaame-
til veel koristamist vajavate 
objektide nimekirjas kahek-
sa väiksemat, millest enamus 
asuvad Lääne- ja Ida-Viru-
maal. Nende juhtumite puhul 
on tegemist ettevõtetega, kes 
on tekitanud illegaalsed prü-
gihunnikud ning ei ole hoo-
limata sunnirahade määra-
misest jäätmeid koristanud. 
Mõningatel juhtudel on ette-
võte äriregistrist kustutatud 
ning kohustus üle läinud maa 
omanikule, kes samuti ei ole 
hoolimata ettekirjutusest prü-
gi koristanud. Sellised objek-
tid asuvad Harjumaal, Rapla-
maal, Viljandimaal.» 

Viimastel aastatel on kesk-
konnaameti infotelefonile tul-
nud jäätmete ebaseadusliku la-
destamise kohta ligikaudu 300 
teadet aastas. Teatatud on nii 
prügikotist metsa all kui ka  
suurest prügimäest laoplatsil. 
Ebaseadusliku prügistamise 
tõttu alustati eelmisel aastal 
väärteomenetlusi ligikaudu sa-
ja  juhtumiga. Viimase küm-
ne aasta jooksul on keskkon-
naamet korraldanud pea 70 
reformimata riigimaal asuva 
maalapi koristamise. 

Inimestele paneks aga süda-
mele, et kui te tellite näiteks 
kuulutuse peale prahi äraveo, 
siis uurige interneti kaudu et-
tevõtte tausta, et ta tegutseks 
ikka korrektselt. Muidu võib 
heauskse kodaniku ära antud 
prügi sattuda metsa alla.
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Põlengust Suur-Sõjamäel, 
ettevõtte Epler & Lorenz oht-
like jäätmete kogumispunktis 
kuulutas 23. mai õhtul Tallinna 
kohale kerkinud süsimust suit-
sulont. Isegi kogenud päästjad 
ütlevad, et sellise mastaabiga 
tulekahju, kus tahmatükke sa-
das maha kuni viie kilomeetri 
kaugusel, nad ei mäleta. 

Kui palju selle hiigelpõlengu 
kustutamine päästeameti eel-
arvet kulutas, ameti esindajad 
praegu veel ei ütle, viidates, 
et kulud on kokku löömata. 
Nõnda on praegu ka teadma-
ta, kas riigilt taotletakse lisa-
raha, sest taolisi suurpõlenguid 
eelarvesse ju ei planeerita. Li-
sandub kaudsem kahju kesk-
konnale ja põlengu mõjualas-
se jäänud inimeste tervisele.

Kasutusel suur osa kogu 
Eesti päästeressursist

Eeldatavasti on siin jut-
tu sadadest tuhandetest eu-
rodest ootamatust väljamine-
kust. Näiteks üsna mastaap-
se Vikipalu maastikupõlengu 
kulud 2018. a, mis on pea ai-
nus sellise mastaabiga juhtum 
lähiajaloos, moodustasid ligi 
200 000 eurot. 

Peale kutseliste pritsimees-
te osalesid Suur-Sõjamäe põ-

lengu summutamisel vabataht-
likud päästjad Arukülast, Hüü-
rust, Kostiverest, Raest, Sa-
kust, Sauelt, Tabasalust ja Tõ-
dvalt. Päästeameti kõneisiku 
Liina Valneri sõnul tulid lisaks 
Tallinna ja Harjumaa jõudu-
dele kustutama Jõhvi, Koht-
la-Järve, Pärnu ja Annelinna 
päästemeeskonnad koos 
tehnikaga.

Kuna tegemist oli 
keemiatoodete põ-
lenguga, polnud 
veest kustutami-
sel palju abi. Val-
neri sõnul tõuseb 
põlev keemia vee 
peale ja põleb eda-
si ehk siis kustuta-
mine on palju keeru-
lisem ning nõuab eri-
tehnikat.

Juhtunu sunnib muidugi 
küsima, milliseid taolisi põle-
mise mõttes ohtlikke objekte 
võib Tallinnas või lähiümb-
ruses veel asuda. Ja kas liht-
sam poleks neid likvideerida 
kui kustutamisele raha rai-
sata? Oluline, et Epler & Lo-
renzi jäätmejaam, mis maha 
põles ja ümbruskonnas hoo-
neid süütas, oli igati korrekt-
ne ning valvatud ja kontrolli-
tud. Seda ohtlikumad on ille-
gaalprügilad, kuhu igaüks li-
gi pääseb. 

Ennekõike kujutavad en-
dast ohtu muidugi kaks pi-
raatlikku ja hiiglaslikku jäät-
meladestut: üks neist Betoo-
ni tänaval Lasnamäel, mis ju-
ba on 2018. a põlenud, ja tei-

Hiljutine Sõjamäe jäätmejaama hiigelpõleng tuletab 
meelde, et Tallinnas on vaja kiiremas korras likvidee-
rida kaks tuleohtlikku ja hiiglaslikku prügilaama. Ühes 
neist – Betooni tänava omas – asub põlevmaterjali 
tuhandeid kuupmeetreid ehk mõnisada veoautokoor-
mat, ja ühe korra on see juba põlenud. Sama ohtlik on 
Silikaltsiidi tänava ladestu. Taoliste reostuste tekita-
jaid ei saa keskkonnakuriteo eest aga mitte kuidagi 
aastateks vangi saata.

OHTLIK PRÜGI: Kas põleng tuleb riigile odavam 
kui piraatliku jäätmemassi likvideerimine?

konnakuritegude eest aasta-
teks vangi panna.

Mis siis ikkagi edasi saab 
ja kas potentsiaalne põlengu-
kolle jääbki igaveseks Betoo-
ni tänavale?

Kohtun krundi praegu-
se haldaja, Utilisaator Grupi 
esindajaga Swissoteli fuajee-
kohvikus, sest sealsamas majas 
on ettevõtte kontor. Ettevõtja, 

kes näeb välja nagu klassika-
line ärimees, laitmatus valges 
särgis, tellib eksootilist teed. 
Ta on intelligentne inimene 
ja räägib kõigest otse ja ava-
tult, viidates küll, et meedias 
ta kuulsust ei soovi. Jäätme-
majandus olevat vaid üks te-
ma tegevusaladest. 

Anonüümsuse vastutasuks 
jutustab ta, kuidas taolised igi-

Linnaruumifestival 
«Tulevik on täna/v» toob 
linnasüdamesse demo-
kraatiatrenni noortele, he-
kisillad ja lugemiskastid. 
Murukontserdil astuvad 
rahva ette Alika ja Daniel 
Levi. 

Festival toimub 10.-18. juu-
nini Rävala puiesteel ja sel-
le  üks tipphetki on kindlas-
ti avamine 10. juunil kell 18. 
Siis saab koos südalinna ela-
nikega minna näiteks elamus-
jalutuskäigule.

«Avaõhtul esineb ka Selts-
kond Pargis. Muidugi saavad 
linlased vaadata öökino, ko-
geda tipptunniüllatusi ja lüüa 
tantsu koos Eesti ainukese art 
car’iga Reisiv Siil,» selgitas fes-
tivali korraldaja Pille Laiakask. 

Põnevaid tegevusi tervele 
perele jätkub muidugi kogu fes-
tivali vältel. Näiteks 11. juunil 
on kogupere linnaruumipäev. 
«Selle päeva programm pa-
kub mugavat, harivat ja lõbu-
sat ajaviidet kogu perele ning 
lubab tänava ja linnaruumi võ-
lusid nautida otse südalinnas,» 
mainis Laiakask.

Üllatusartistid ja -teosed 
tipptundidel

Festivali raames toimub ka 
murukontsert, kus astuvad üles  
Eurovisioonil erakordse esituse 
teinud Alika ning täielik hea-
tujusaadik Daniel Levi. 

Laiakask rõhutas, et tegeli-
kult on märkimisväärsed kõik 
sündmused. «Nädalavahetuse-
ti on rõhk pigem sellel, et te-
gevust ja põnevust jaguks igas 
vanuses ja igasuguste huvidega 
külastajatele,» lausus ta. «Nä-
dala sees toimuvad väiksemad, 
kitsama fookusega, kuid väga 
sisukad sündmused. Näiteks 
Ööülikooli avalikud salvestu-
sed, linnatuurid, Põnevikusõp-
rade klubi, Fridays For Future 
koolinoorte demokraatiatrenn, 
Negavati aruteluõhtu jpm.» 

Aga on ka sündmusi, mil-
lest saab teada alles kohapeal. 
«Meie festivali tipptunniüllatu-
sed tähendavad, et linnaruumis 
võib sattuda performance’ile 
või mõne tippmuusiku kontser-
dile,» selgitas Laiakask. «Ka-
vas toodud kellaaeg on vaid 
orientiir – vahel tuleb lihtsalt 
sattuda õigel ajal õigesse koh-

ta ja lasta elul juhtuda. Linna-
elu on täis üllatusi!»

Kuigi festival toimub alles 
teist korda, on see jõudnud saa-
da palju täiendusi. «Kui mullu 
panime festivalil rõhu pigem in-
tensiivsusele ja harivale prog-
rammile, et kahe festivalipäe-
va jooksul tekiks võimalikult 
sisutihe diskussioon tänavate 
ja keskkonna üle, siis sel aas-
tal on asjad teisiti,» ütles Laia-
kask. «Oleme pikendanud fes-
tivali  kahelt päevalt enam kui 
nädalale, luues sedasi pikema 
aja oluliste asjade ütlemiseks 
ning jättes ruumi ka mõnusa-
le äraolemisele ning juhuslikele 
kontaktidele. Loodame, et Rä-
vala puiestee oma rohelisuses 
ja võlus suudab linlaste ja kü-
laliste südamed võita.» 

Oaas töötubadega
Sel aastal ootavad külalisi 

ka mitmed erilised paigaldised, 
mis mõnusat äraolemist toeta-
ma asuvad.  «Näiteks hekisil-
lad, välilava, välikontor, kiike-
de installatsioon, gabioonipin-
gid ja rahvusraamatukogu lu-
gemiskastid,» loetles Laiakask. 

Nädal aega vältava suur-
sündmusega tahetakse kõigile 
linlasetele selgeks teha, et tä-

navad pole mitte ainult punk-
tist A punkti B jõudmise ko-
had, vaid sobivad suurepära-
selt ka mõnusaks ajaveetmi-
seks. «Teist aastat korraldatav 
linnaruumifestival  näitab sel-
les osas head eeskuju,» lausus 
korraldaja. «Meie festival on 
sündinud suurest soovist tal-
linlastele näidata, kui mitme-
külgne ja huvitav saab olla elu 
tänavatel.»

Festivali eesmärk on kutsu-
da ka kõiki linlasi kliima, elu-
keskkonna ja linnaruumi tee-
madel kaasa mõtlema. «Just 
kaasa mõtlema, tegutsema, 
vaatama, kogema ja avasta-
ma me inimesi kutsumegi,» 
ütles suure tänavapeo korral-
daja. Seetõttu koondataksegi 
tema sõnul kokku kõik heaks 
tänavaks vajalik – inimesed, 
head mõtted, melu – ning pai-
gutatakse see linna keskele.

Selle sõnumi edastamiseks 
tekitatakse peonädalal Räva-
la puiesteele tänavaoaas, kus 
toimuvad mitmesugused kont-
serdid, töötoad, minifestivalid 
ja Öökino seansid. Seal saab 
siis tundide viisi mõnusalt ae-
ga veeta. «Nii nagu see peaks-
ki tänavatel kogu aeg olema,» 
lausus Laiakask.

Tänavafestival muudab 
Rävala puiestee mõnusaks 
puhkusepaigaks

ne Silikaltsiidi tänaval Nõm-
mel – mis veel ei ole. 

Kuigi Betooni tänava la-
destu vanus on üle viie aasta 
ja Nõmme omal ligi 20, po-
le riiklikud ametkonnad siia-
maani leidnud rahalisi võima-
lusi nende prügimägede likvi-
deerimiseks. 

Samuti pole leitud juriidi-
lisi võimalusi need prahilaa-
mad tekitanud isikud vastu-
tusele võtta ja kahjud riigi 
kasuks sisse kasseerida. Liht-
salt öeldes on võimalik min-
gile renditud krundile hun-
nik jäätmeid kokku vedada 
ja seejärel firma ära lõpeta-
da. Juriidiliselt võttes jääb 
vastutus maaomanikule. Te-
mal tuleb jäätmed ära käi-
delda, kuid juriidiliselt on 
tal seda kõike võimalik lõ-
putult venitada. 

Iseäranis kasulik kom-
binatsioon on sokuta-

da jäätmed riigi maa-
le, nagu on tehtud 
Nõmmel Silikaltsii-
di tänaval. Siis jääb 
likvideerimine rii-
gi kaela, süüdlas-
te otsimise otsad 
aga kaovad sama-

moodi kuhugi jurii-
dilisse sasipuntrasse.

Prahipõlengut on  
keeruline kustutada

Kui küsida, palju asub põle-
mise mõttes ohtlikku materja-
li näiteks Betooni tänava prü-
gimäel, siis siin lähevad arva-
mused lahku. 

OÜ Utilisaator Grupi esin-
daja hinnangul, kes haldab 
seda kinnistut koos hiiglas-
liku, 20-30 000-kuupmeetri-
se jäätmelaamaga, võib seal 
ohtlikku põlevmaterjali ol-
la umbes 1000 kuupmeetrit. 
Leidub eksperte, kes aga pea-
vad seda liiga väikseks numb-
riks. Jutt võib seega käia sa-
dadest veoautokoormatest. 
Mõnevõrra vähendab riski, 
et puidust lammutusjäätmed, 
kile jm põlev kraam paikneb 
seal segiläbi igasuguse muu, 
vähem süttimisohtliku ma-
terjaliga.

Ühe korra on Betooni täna-
va prügila, nagu öeldud, põle-
nud, nimelt juunis 2018. Pääst-
jatel oli siis tööd terve öö, sest 
põlengukollete otsimine pra-
hilaamas on pikk ja keeruli-
ne. Servapidi ulatuvad prahi-
laamad ka erakinnistult välja, 
linna territooriumile. 

Keskkonnaamet on kirjuta-
nud krundi Hispaanias elava-
le omanikule välja sunniraha, 
ehkki praeguse teadmise järgi 
oli rentnik teda lihtsalt kuri-
tarvitanud. Keskkonnaluba oli 
antud rentnikule vaid väike-
se koguse, 450 tonni käitle-
mise jaoks. Tegelane, tuntud 
aferist jäätmekäitluse vallas, 
oli neid sinna kokku vedanud 
mitukümmend tuhat tonni ja 
siis otsad vette peitnud. Ees-
ti õigusruum – erinevalt kas-
või Rootsist jpt maadest – ei 
võimalda taolisi isikuid kesk-

Silikaltsiidi tänava prügilas leidub palju tuleohtlikku materjali. Lisaks on teadmata, kas lisaks ära viidud tünnidele, mis sisaldasid keemilisi too-
teid, ei peitu samasuguseid ka jäätmelaamadesse maetuna.  Aleksandr Guzhov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Abilinnapea Vladimir Svet: riik peaks  
näitama, et on hea peremees
«Riik peaks näitama, et ta on 
hea peremees, ja viima en-
dale kuuluval maa-alal 
läbi toimingud edasiste 
reostuste riski vältimi-
seks,» ütles abilinna-
pea Vladimir Svet 
Nõmmel Silikaltsiidi tä-
naval asuva prahilaama 
kohta.

«Silikaltsiidi ebaseaduslik prügila 
asub Raku järve vahetus läheduses,» li-
sas abilinnapea. «Tegemist on veeko-
guga, kust hakkame kriisi puhul Tallinna 
linna joogiveega varustama.»

Mis puudutas küsimust, kas linnal tu-
leks ehk Silikaltsiidi tänava probleemne 
maatükk riigilt omandada, et ise puhas-
tamine korraldada, ütles Svet, et oman-
diküsimusi võib alati arutada. «Kuid ris-
kid on olemas siin ja praegu ning seega 

peaks endale kuuluva kinnistu ohu-
tusse panustama praegune 

omanik,» lausus Svet.
Abilinnapea märkis veel, et 

jäätmekäitlus on äärmiselt 
keeruline valdkond ning 
jäätmete ladustamisel on 

oluline kinni pidada kõikidest 
kehtestatud reeglitest, et mini-

meerida jäätmete negatiivne mõju 
keskkonnale. See puudutab nii igapäe-
vaseid olukordi kui ka ootamatuid juh-
tumeid, nagu oli hiljutine Suur-Sõjamäe 
jäätmejaama põleng. «Loodus ei küsi, 
kas konkreetne maatükk on linna, era-
isiku või riigi omandis, ja nii on see ka 
Männikul Silikaltsiidi tänava krundiga,» 
sõnas Svet. «Riik peaks näitama, et ta 
on hea peremees, ja viima endale kuu-
luval krundil läbi toimingud edasiste 
reostuste riski vältimiseks.»

Silikaltsiidi illegaalne prügila:  
tuleohtlik ja ilma valveta
Silikaltsiidi täna-
va prügimäe 
võiks riik sisseju-
hatuseks, kuni 
kunagi likvidee-
rimiseks rahako-
tirauad avatak-
se, varustada 
turvafirma val-
vega. Tuleohtlik-
ku puitmaterjali-
gi leidub seal palju.

Koos fotograafiga jäätmemägede ot-
sas turnimine ja paremate võttenurkade 
otsimine viib mõttele, et seal võiks turis-
miharuna arendada prügimäealpinismi. 
Loodus on hakanud mäge kinni kasvata-
ma, hunnikute otsas kasvavad noored 
puud, aga iga sammu tuleb siiski kaaluda, 
sest nagu soos võib rohelisus olla petlik 
ja pind jalge alt kaduda.  Jahmatavana 
mõjub, et igaüks saab sinna ligi. Ja et 
ühes piraatprügila otsas asub suur hun-
nik puidust lammutusjääke, mis praegu-
sel kuival ajal tekitab vaid ühesuunalisi 
mõtteid. Sealsamas kõrval asub Raku 
järv ehk üks linna reservveehoidlatest.

Kogu see Silikaltsiidi tänava juhtum 
on juriidilise hambutuse musternäide. 
Juhtumi taga asuvad aga konkreetsed 
inimesed, kes vaatamata sellele, et fir-
mad on likvideeritud, oleks pidanud 

vastutama pa-
nema. 2019. a 
muutis riigikogu 
keskkonnasea-
dustikku nii, et 
jäätmekäitleja-
telt hakati nõud-
ma tagatisraha 
ulatuses, mis 
võimaldab nen-
de jäätmekogu-

sed ära käidelda. Eriti see olukorda ei 
muuda. Kui meenutada Betooni täna-
va juhtumit, võeti luba väiksele kogu-
sele, 450 tonnile. Ladestati aga küm-
neid tuhandeid tonne ilma, et keskkon-
najärelevalve midagi märganud oleks. 

Nagu on öelnud Nõmme linnaosa va-
nem Kaimo Kuri, võiks alustada kõige 
ohtlikuma koristamisest. Kui nüüd ke-
vadel läksid keskkonnaameti eestvõttel 
ümbertöötlusse keemiliste ainete tün-
nid, siis loodetavasti järgmisel aastal 
jõutakse asbesti jms koristuseni. Vähe-
malt turvafirma valve võiks riik esialgu 
kohe jaksata kinni maksta.

Kui märkate prügi viimist metsa alla, 
jäätmete põletamist või matmist, tuleks 
sellest teavitada riigiinfo telefonil 1247. 
Kui näete seda Tallinna territooriumil, 
tuleks helistada ka munitsipaalpolit-
seisse 14 410.

Linnafestivali olulisemad  
sündmused
• 10. juunil kell 18 lin-

naruumifestivali 
avamine

• 11. juunil kell 
12 kogupere 
linnaruumi-
päev

• 12. juunil kell 13 
koolinoorte de-
mokraatiatrenn

• 13. juunil kell 15 putukaho-
telli valmistamise töötuba

• 14. juunil kell 19 Ööülikooli 
avalik salvestus Eik Her-
manniga

• 15. juunil kell 19 Ööülikooli 
avalik salvestus Oliver 
Orroga

• 16. juunil kell 17.30 muru-
kontsert: Alika Milova & 
Daniel Levi (pildil) LIVE

• Kell 23 esinevad Tšor-
nobõli vanamemmed

• Kell 00.20 Enter Through 
the Balcon

• Kell 00.50 Varbla-
ne, mitte ka-

naarilind 
• 17. juunil kell 

12 hea tervi-
se päev

• Kell 23 esi-
neb Lost Ri-

vers 
• Kell 00.20 Suur soo 

• 18. juunil kell 12 tänavapi-
du koos Reisiva Siiliga

• Öökino filmid 
Linnaruumifestivali raa-
mes toimub Rävala puies-
teel, täpsemalt tänava 
keskel asuval rohealal, öö-
kino, kus näidatakse mit-
meid põnevaid filme.

Tutvu linnaruumifestivali 
täismahus programmiga 

aadressil greentallinn.ee/
events/linnaruumi-festi-

val-tulevik-on-tanav/

Prügilas  
võib olla sadu  
autokoormaid  

põlevat materjali.

Alika Milova esineb 
16. juunil kell 17.30 
Rävala pst muru-
kontserdil.
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Tallinnas asub juba palju aastaid kaks tulekahjuoht-
likku jäätmelaama – Nõmmel ja Lasnamäel –, mil-
le likvideerimisega ei ole riigiasutused rahapuudu-
sele viidates  seni hakkama saanud. Ometi ei oleks 

kahe miljoni euro leidmine riigieelarvest Silikaltsiidi tänava 
prügimäe likvideerimiseks teab mis ületamatu raskus. Seda 
enam, et osa materjali oleks taaskasutatav ja kataks min-
gi osa kulust. Betooni tänava illegaalne prahilaam on juba 
ühe korra põlenud. Seega oleks ehk odavam prügila likvi-
deerida, kui uut põlengut oodata. Iga taoline põleng häirib 
tugevasti ümbruskonna elu ja ohustab piirkonda jäävate ini-
meste tervist.

Ühele Prantsuse keskkonnakaitsjale kuulub mõte, et 
looduse hävitamine peab olema inimese ründamisega 
võrdselt karistatav. Võiks lisada, et tuleohtliku jäätmehul-
ga tekitamine sarnaneb terrorismiga. Inimesed ümbrus-
konna elumajades või ettevõtetes ei tea kunagi, millal tu-
leb suitsu eest varjuma hakata. Kui Eesti karistusseadusti-
ku keskkonnakuritegude osa lugeda, siis valdavalt on seal 

karistusena mainitud siiski 
pelgalt rahatrahve. Saas-
tamise eest jäätmetega on 
võimalik saada kaks aas-
tat vangistust vaid juhul, 
kui on tekitatud oluline 
kahju keskkonnale. 

Reaalses elus ei ole 
vangi mõistetud kedagi. On kuriteod ehk hiigeljäätmehul-
gad, kuid pole süüdlast. Vastutama pole pandud ei neid 
niinimetatud äritegelasi, kes enam kui kümme aastat taga-
si tekitasid jäätmemäe Silikaltsiidi tänavale, ega ka mitte 
Betooni tänaval asuva samalaadse prügikogumi autoreid. 

Kui jätta Silikaltsiidi juhtum kõrvale, siis valdavalt on 
nii Tallinnas, Viimsis, Maardus kui ka mõnedes Eesti kau-
gemates paikades prügistamisega tegelenud üks ja sama 
isikutering. Samal ajal kui siin, sisuliselt organiseeritud 
kuritegevuse juures on uurimise jõud ja jaks täiesti rau-
genud, võib näiteid tuua mitmetest absurdsetest kohtulu-
gudest, kus pinkertonid on töötanud muljetavaldava visa-
dusega. Üks tuntuim neist asjadest käsitleb kellegi Tartu 
omavalitsuspoliitiku üheksaeurost juuksuriarvet. 

Eestis tuleks hakata keskkonnaõigust muutma ja uut 
praktikat kujundama. Seda ennekõike karistuste karmi-
maks muutmise kaudu. Isegi kui oletada, et keegi pannak-
se suure jäätmereostuse loomise eest reaalselt vaid kaheks 

aastaks vangi, istutaks see aeg ära rõõmu-
ga. Arvestades, et enne ollakse firmadelt 

ja eraisikutelt justnagu korrektse jäätme-
käitluse eest sisse kasseerinud sadu tu-
handeid.  Trahv füüsilisele isikule võib 

prügistamise eest ulatuda olenevalt as-
jaoludest kuni 1200 euroni, jurii-
dilisele isikule kuni 400 tuhande-
ni. Aferiste paneb see vaid mui-
gama. Firmade ärakaotamine on 
ju nn äriplaani juba sisse kirju-
tatud.

Teiseks tuleb leida juriidilised 
mehhanismid, nõudmaks kah-
ju sisse otse selle tekitajatelt – 
kuni isikliku vara müügini. Ei 
Silikaltsiidi ega Betooni täna-
va juhtumi puhul ei ole nende 
keskkonnakuritegude autorid 
ju kuhugi kadunud. Kõigest 
firmad on kaotatud ja otsad 
juriidiliselt vette peidetud.

Terrorism elanike 
ja looduse kallal

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Kas prügimägede 
kustutamine on  
nende ärakorista-
misest odavam? 

Tallinn soovib uuendada 
Ristiku tänavat, Härjapea 
tänavat ja Ristiku põiki, et 
linn oleks liiklejatele turvali-
sem ja mugavam. Elanikud 
saavad plaanituga 14. juunini 
tutvuda ja sellele tagasisi-
det anda.

Abilinnapea Vladimir Svet 
nentis, et Ristiku tänav on inten-
siivse ja mitmekesise liiklusega 
tänav, kus tänavaruumi jagavad 
jalakäijad ja jalgratturid, bussid 
ning sõiduautod. «Kõik nad pea-
vad mahtuma koos ja turvaliselt 
liikuma roheluse ja miljööväär-
tusliku piirkonna eripäradega ar-
vestavale tänavale,» selgitas Svet.

Projektala hõlmab Ristiku 
tänavat kogu pikkuses (Paldiski 

maanteest kuni Kopli tänava-
ni), Härjapea tänavat kogu pik-
kuses (Sõle tänavast kuni Hei-
na tänavani) ja Ristiku põiku. 
Ristiku tänava projekteeritud 
sõidukiirus on 40 km/h, Härja-
pea tänaval 30 km/h ja Ristiku 
põik on lahendatud õuealana.

«Hea meel on selle üle, et Pel-
gulinna asumis asuv ja aktiivses 
kasutuses olev tänav saab ohutu-
maks ning jalgratta- ja jalakäia-
sõbralikumaks,» lausus Põhja-
Tallinna linnaosa vanem Ma-
nuela Pihlap, kutsudes kohalik-
ke elanikke projektiga tutvuma 
ja oma tähelepanekuid jagama.

Remonditööde tulemusena 
luuakse Ristiku tänaval uued 
kõnniteed, rattateed ja sõidu-
teed, säilitatakse olemasolevat 

kõrghaljastust ning täiendatak-
se seda uue madal- ja kõrghal-
jastusega, niisamuti uuendatak-
se tänavavalgustuse lahendust ja 
maa-aluseid tehnovõrke. 

Ristiku põhikooli ette on ka-
vandatud jalakäijate ala koos 
madal- ja kõrghaljastusega, istu-
miskohtade ning jalgrattahoid-
jatega. Kooli ette on ette näh-
tud sõiduautodele ja bussidele 
peatumistasku. Bussipeatused 
varustatakse ootepaviljonide ja 
muu tänavainventariga, projek-
teeritakse uus bussipeatus Stan-
dard ja Härjapea peatus tõste-
takse teisele poole ristmikku.

Härjapea tänaval on sõidu-
tee kavandatud kasutamiseks 
jagatud ruumina nii kergliikle-
jatele kui autoliiklusele. Härja-

pea tänaval on ristmikud lahen-
datud tõstetult ja nihutatult, et 
tõsta liiklusohutust ja paranda-
da nähtavust. Ristiku põik on 
projekteeritud õuealana – nii 
kõnnitee, sõidutee kui ka par-
kimiskohad asuvad kõik ühel 
tasapinnal jalgrattahoidjatega. 
Kooli ette on ette nähtud sõi-
duautodele ja bussidele peatu-
mistasku. Bussipeatused varus-
tatakse ootepaviljonide ja muu 
tänavainventariga, projekteeri-
takse uus bussipeatus Standard 
ja Härjapea peatus tõstetakse 
teisele poole ristmikku.

Eskiisprojektiga saab tutvu-
da veebilehel/www.tallinn.ee/
et/ristikutn. Tagasisidet saab an-
da tagasisidevormi 14. juunini.

Aita Ristiku tänavat turvalisemaks ja mugavamaks muuta!

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

60 inimest iga ühiskonna-
rühma seast aitab linnal nu-
putada, kuidas ja kuhu luua 
uut rohelust ning tulla toime 
keeruliste, ka ekstreemse-
te ilmastikuoludega – olgu 
selleks siis valingvihmad, 
kuumalained, tolm või 
veenappus.

Esmakordselt Tallinna aja-
loos kutsutakse juhusliku vali-
mi alusel kokku 60 15-aastast 
ja vanemat linnaelanikku, kes 
saavad võimaluse anda roheli-
sema pealinna arengusse oma 
otsene panus. Osalemisest hu-
vitatud koondatakse rahvako-
gusse, mille ülesandeks on pak-
kuda ideid ja lahendusi, kui-
das kujundada Tallinnas hal-
jastust. Rohelise pealinna rah-
vakogu koguneb 7. oktoobrist 
4. novembrini.

«Rahvakogus teeb otsuseid 
juhuvalimi alusel kokku kutsu-
tud läbilõige elanikkonnast ehk 
nn miniavalikkus,» selgitas DD 
Demokraatiakeskuse spetsialist 
Maiu Lauring. «Osalejate seas 
saab olema naisi ja mehi, samuti 
kõik vanusegrupid, eri haridus-
tasemega inimesed ja nii eesti,  
vene kui ka muu koduse keele-
ga tallinlased. Kõik Tallinna eri-
ilmelised linnaosad saavad sa-
muti kindlasti esindatud.»

Lauringu sõnul on eriline tä-
helepanu sellelgi, et arutelud 
rahvakogus ei jääks vaid emot-
sionaalseleks auru välja laskmi-
seks. «Viimase aja kogemus nii 
teistes riikides kui ka  viimas-
tel aastatel Eestis tõestab, et 
toimuvad arutelud on tasakaa-
lukad, rahulikud, lugupidavad 
ja lahendustele orienteeritud,» 
ütles ta. «Näeme ka, et rahva-
kogude tulemusel on inimestel 
kasvanud huvi linna tegemiste 
vastu, nad mõistavad paremi-
ni valikute keerukust. Samuti 
kasvab valmisolek rohkem kaa-
sa mõelda ja panustada nende 
muutuste nimel, mis ühiste ette-
panekutena linnale esitatakse.»

Lauringu sõnul on rohelise 
pealinna tiitli aasta väga hea või-
malus põhimõtteliselt uuendada 
elanike kaasamist ning elanike 
ja ametnikkonna vahelist usal-

dust. «Seda maailmas levinud 
rahvakogu formaati kasutatak-
se kohalikul tasandil aina enam 
just keskkonna- ja kliimateema-
liste tegevuste laiemaks kooskõ-
lastamiseks elanikega ning nen-
de muutuste elluviimise kiiren-
damiseks,» kinnitas ta. 

Spetsialistid appi
Tallinna strateegiakeskuse 

rohepöörde büroo analüütiku 
Tuuli Veersalu sõnul räägitak-
se rahvakogul mitmesugusest 
rohelusest – haljasaladest, ro-
healadest, parkidest, skvääri-
dest, haljakutest kuni metsade 
ja niitudeni välja. «Keskendume 
kogu selle roheluse vajalikkuse-
le inimeste heaolu hoidmisel ja 
suurendamisel,» sõnas ta. «Sa-
muti keeruliste, ka ekstreemse-
te ilmastikuoludega toime tule-
misel – olgu selleks siis valing-
vihmad, kuumalained, tolm või 
veenappus.»

Veersalu rõhutas, et kliima-
muutused on kohal ja me ela-
me nendega nii praegu kui ka 
tulevikus. «Juhul kui tänaval 
on vihmavaling tekitanud upu-
tuse ja vesi ulatub poole sääre-
ni, või on väljas kolm nädalat 
järjest 28 kraadi kuuma, siis on 

vajalik, et tallinlased mõistaksid 
linnaruumis muutuste tegemise 
vajadust,» selgitas ta. «Vihma-
vett võib ära juhtida ka loodus-
põhiste lahendustega ning selle-
ga nt linna haljastust kasta või 
jahutada.»

Kokku kutsutud rahvakogu 
hakkavad abilinnapea Vladi-
mir Sveti sõnul abistama ar-
vukad eksperdid ja spetsialis-
tid. «Nemad selgitavadki ini-
mestele, kuidas meie linnasüs-
teem töötab, millised on prob-
leemid ja nende võimalikud la-
hendused,» ütles ta.

Eksperdid saavad linnaela-
nike ettepanekuid kommentee-
rida ja aidata neil lahenduste-
ni jõuda. «Mida julgemad ini-
meste ideed on, seda parem – 
samas võiksid need siiski jääda 
ka realistlikuks,» märkis Svet. 
«Kui rahvakogu on otsused ja 
ettepanekud teinud, siis istume 
protsessis osalenud ekspertide-
ga maha ja üritame vaadata, kui-
das neid lahendusi ka praktili-
selt linna ja linnaosade tasan-
dil läbi viia.»

Iga vähemalt 80% toetusega 
ettepanek loetakse rahvakogus 
vastu võetuks ja antakse üle lin-
navalitsusele. Lõplik otsustusõi-

gus lahenduste elluviimisel on 
siiski volikogul ja linnavalitsu-
sel, aga Sveti sõnul loodab linn 
juba eos saada häid ideid, mida 
ellu viia. «Ei pea kartma, et vas-
tavad teadmised puuduvad. Pii-
sab ainult tahtmisest panustada 
linna arengusse,» kinnitas ta.

Loomad ja putukad  
on linna rikkus

Sveti sõnul soovib Tallinn 
luua pikaajalise plaani roheko-
ridoride rajamiseks, et nii loo-
mad, putukad, linnud 
kui ka inimesed 
saaksid liiku-
da katkesta-
matult läbi 
linna möö-
da parke, 
haljasta-
tud tä-
navaid ja 
rohealasid. 
«See on lin-
nale kasulik, 
kui meil on pal-
ju linde, loomi ja 
putukaid ning nad 
kõik leiavad eri elupaika-
sid linna haljasaladel. Kõik see 
tõstab ka linnaelanike elukvali-
teeti,» rääkis ta. «Mida rohkem 

on linnas rohelust, seda enam 
hindavad ka seal elavad inime-
sed ümbritsevat keskkonda ja 
tunnevad end seal hästi. Lin-
lased hakkavadki otsustama, 
kuidas siduda Tallinna halja-
salad ülelinnaliseks kutsuvaks 
tervikuks. See ei tähenda ai-
nult rohealade nii-öelda kokku 
sidumist, vaid ka nende kutsu-
vamaks kujundamist ja tervi-
kuks ühendamist. Linn on tih-
ti seda meeldivam, mida roh-
kem sealt haljastust leiab. Lin-
nas liiklemine peab olema ohutu 
ja mugav, kuid ka mõnus. Lõ-
puks võiks sündida keskkond, 
kus inimesed saavad läbi lin-
na liikuda katkematult mööda 
parke, rohealasid ja haljastatud 
tänavaid.»

Linnapea Mihhail Kõlvart 
toonitas, et rahvakogu on kaa-
samise viis, mida Tallinnas ei 
ole varem kasutatud, ja roheli-
se pealinna aasta on sobiv hetk 
selle katsetamiseks. «Viimaste 
aastate rahvusvahelised projek-
tid ning teadustulemused tõen-
davad üheselt: vaja on rohkem 
loodust linna ja loodus peab ole-
ma igaühele lihtsalt kättesaa-
dav,» lausus ta. «Vahetu kon-
takt loodusega nii linnas kui 
ka maal toetab vaimset tervist 
ja suurendab heaolu.»

Svet ei välistanud, et kui rah-
vakogu hästi õnnestub ning ini-
mestele ka korda läheb, siis võib 
selliseid rahvakogusid veelgi 
kokku kutsuda, et niimoodi pea-
linna meile kõigile meeldiva-
maks keskkonnaks arendada.

Rohelise pealinna rahvako-
gu korraldamist kon-

sulteerib DD siht-
asutuse Demo-

kraatiakes-
kus.  Roh-
kem in-
fot leiab 
aadres-
silt green-
tallinn.ee/
rahvako-

gu. Peagi 
hakkab in-

fo rahvakogus 
osalemise kohta 

jõudma ka Tallinna 
kõikide linnaosade elanikele.

TEEME ISE LINNA ROHELISEKS: 
60 linlasest koosnev rahvakogu 
hakkab parke ja niite looma

Tallinna ühistransport läks 1. 
juunil üle suvisele töökorraldu-
sele, mistõttu muutusid paljude 
bussiliinide ning kõikide trollilii-
nide sõiduplaanid. Trammiliini-
de sõiduplaanid ei muutu. Sõi-
duplaanid muutusid bussiliini-

del 1, 3, 8, 10, 12, 13, 22, 23, 26, 
26A, 27, 32, 33, 34, 36, 37, 40, 
42, 43, 48, 61, 64 ja 72. Sõidu-
plaanide, liinide liikumisteede 
ja peatustega on võimalik tut-
vuda veebilehel transport.tal-
linn.ee.

Eesti hotellide ja restoranide liit 
(EHRL) tellis rakendusuuringu-
te keskuselt CentAR analüüsi 
selle kohta, mida toob majutus-
asutustele kaasa käibemaksu 
tõstmine. Selgus, et kui 
kasvatada käibemaks 
praeguselt üheksalt 
protsendilt 22-le, 
kaotab Eesti aas-
tas 210-211 000 
välisturisti. Mõistagi 
ei kaota ainult maju-
tusasutused, vaid veel 
paljud ettevõtlusharud, 
kes turistidele kaupu ja teenu-
seid müüvad. Riigi käibemak-
sutulu suureneks küll 13,9 mil-
joni euro võrra, kuid teiste mak-
sutulude vähenemise tõttu 
oleks kogulaekumine aastas 
umbes 3,9 miljonit eurot väik-
sem. Analüüsis viidatakse, et 
käibemaksutõus tuleb eriti hal-
val ajal, sest majutusasutused 
on olnud löögi all koroonapii-
rangute tõttu ning üldiselt kolm 
viimast aastat kahjumis. Nende 

lühiajalised laenukohustused 
kasvasid perioodil 2019-2021 
u 33%, samal ajal kui kogu ma-
janduses tervikuna vähenesid 
need 4,6% võrra. Ka praegune 

laiem majandustaust on 
halb. Reisimine ja 

majutusteenuste 
kasutamine on ku-
lutused, mille 
pealt saavad ini-
mesed majandus-

likult keerulisel ajal 
kokku hoida. Kõrge 

inflatsioon on inimeste 
ostujõudu juba vähendatud ja 
Euroopa Keskpanga pingutu-
sed intressitõusude abil inflat-
siooni ohjeldada vähendavad 
seda esialgu veelgi. Intressi-
määrade kasv ja inflatsioon 
mõjutavad ka neid riike, kelle 
kodanike hulgas on Eesti po-
pulaarne turismisihtkoht. Ana-
lüüsile võib lisada, et niigi on 
üha enam soomlasi hakanud 
Tallinnas ööbimise asemel õh-
tul koju tagasi sõitma.

Nagu vahendas uudisteagen-
tuur BNS, tuleb Euroopa Kohtu 
otsuse järgi lasta graafikuga 
töötavatel inimestel rohkem pu-
hata, sest ületöötamine on levi-
nud probleem. Sotsiaalministee-
riumi töösuhete ja -keskkonna 
osakonna nõunik Maria-Helena 
Rahumets selgitas, et iganäda-
lasele nõutud puhkeajale tuleb 
nüüd graafikuga töötamise pu-
hul liita ka igapäevane puhke-
aeg. Näiteks kui graafikuga töö-
taja lõpetas tööpäeva reedel kell 
20 ja tal algas iganädalane puh-
keaeg, võis ta senise praktika 
järgi alustada uut tööpäeva pü-
hapäeva hommikul kell 8 ehk 36 
tunni möödudes. Edaspidi peab 
iganädalasele puhkeajale eelne-
ma veel igapäevane puhkeaeg. 
Seega saab alustada tööd kõige 
varem pühapäeval kell 19 ehk 
praegu rakendatava 36 tunni 

asemel 11 tundi hiljem: 47 tunni 
möödudes. Lisandub seega veel 
11 tundi puhkeaega. Kehtiva 
töölepingu seaduse järgi on iga-
päevane järjestikune puhkeaeg 
nimelt 11 tundi, mis peab tööta-
jale 24-tunnise ajavahemiku 
jooksul jääma. Tõenäoliselt on 
vaja selle uue nõude valguses 
paljudes ettevõtetes töö ümber 
korraldada. Seda enam, et ilm-
selt tahavad paljud ots otsaga 
kokku tulemiseks töötada pigem 
rohkem kui vähem. Uus nõue 
hakkab kehtima järgmise aasta 
jaanuarist. Iseasi muidugi, et 
kasvõi platvormimajanduse töö-
tajatele ei laiene mingeid reeg-
leid.  Ja üldse ei tea meist  keegi, 
kui puhanud või väsinud on näi-
teks taksojuht, kelle teenust ka-
sutame. Kel ikka väga raha vaja, 
leiab võimaluse puhkamise ase-
mel tööd rabada.

ERR teatas, et mai algusest on 
SMS-idena saabuvate õngit-
sussõnumite hulk märkimis-
väärselt kasvanud. 
Taas nenditakse 
juba ammu teada 
tõsiasja, et nii po-
litsei kui ka si-
deoperaatorite 
käed jäävad pettu-
ritega tegelemisel 
lühikeseks. Peamiselt 
saab sõnumitega saabu-
vate linkide avamise eest vaid 
hoiatada. Riigi infosüsteemi 
amet küll sulgeb ilmsiks tulnud 
õngitsuslehed, kuid see pettu-
reid otseselt ei takista. Sule-
tud lehekülgede asemele ilmu-
vad uued. RIA on loonud ka ra-
kenduse pahavara ja õngitsus-
te blokeerimiseks. Eriti tähele-
panelik tasub praegu olla Om-

niva klientidel, kes näi-
teks pakki ootavad, sest pet-
tusekatsed Omniva nime ka-

sutades on levinud. Pe-
tusõnumites palutak-

se küll tollimaksu, 
küll ootamatute li-
sakulude maks-
mist, ja mingil juhul 
ei tohi vajutada sõ-

numis sisalduvale 
lingile.  Eesmärgiks 

võib petturitel olla saada 
lingis sisalduva pahavara kau-
du ligipääs teie pangakontole. 
Nii politsei kui küber-tur-
bespetsid ütlevad, et peale ini-
meste endi tähelepanelikkuse 
ja ettevaatlikkuse muid rohte 
sellise kuritegevusega võitle-
miseks ei ole, sest otsad viivad 
kaugetesse välisriikidesse.

Riigikohus otsustas, et kiiremad 
ja võimsamad kaherattalised 
elektrisõidukid on seaduse mõt-
tes mootorsõidukid. Nendega 
teel liiklemiseks on vaja juhtimis-
õigust ja  sõiduk tuleb eelnevalt 
ka registreerida. Kohtusse jõud-
nud vaidlus sai alguse sellest, et 
üks mees juhtis mullu 2. oktoob-
ril Tallinnas elektri jõul liikuvat ja 
väliselt tõukeratast meenutavat 
sõidukit Ultron, mille valmistaja-
kiirus on 95 km/h ja moo-
tori võimsus kuus 
kilovatti. Sõiduki 
kiirus oli sel ajal 
ligikaudu 40-
50 km/h. Ju-
hil polnud 
mootorsõi-
duki juhtimi-
se õigust ja 
tema sõiduk 
polnud ka re-
gistreeritud, mis-
tõttu määras politsei 
talle 500 eurot trahvi. Maakohus 
andis õiguse tõuksijuhile, sest 
tegemist pole mootorrattaga, 
kuid lõppastmes otsustas ko-

hus, et samaväärsega on tege-
mist küll. Märkimisväärne on 
siinjuures riigikohtu seisukoht: 
kergliikuriks, mida saab juhiloata 
juhtida, ei saa pidada sõidukit, 
mille valmistajakiirus on üle 25 
km/h või mootor võimsam kui 
üks kilovatt. Platvormitõuksid 
jäävad pisut alla selle kriteeriu-
mi. Küll on aga erakätes võim-
said tõukse küllaga. 2021. aasta 
algusest ei tohi seaduse järgi 

elektritõukerattaga sõita Ees-
tis kiiremini kui 25 km 

tunnis. Kuna linnapil-
dis võib märksa 

kiiremini vuhise-
vaid tõukse tihti 
märgata, võiks 
politsei nende 
kõigi juhtidele 
hakata loata 

sõidu eest trahvi 
tegema, sest vae-

valt neist enamikel 
mootorratturieksamid 

tehtud on. Sõiduautojuhi loast 
siin ei piisa, sest kaherattalised 
nõuavad teistsuguseid oskusi ja 
kogemusi.

Ühistransport läks 1. juunist 
üle suvisele sõiduplaanile

Pääsküla  
noortekeskuse 
katusel kolm 
nutimesilat
Pääsküla noortekeskuse ka-
tusel alustas tööd kolm nuti-
mesilat. «Nõmme linnaosa 
valitsus on varemgi oma asu-
tuste katustele ja ümbruses-
se mesitarusid paigaldanud, 
aga tänavu katsetame esi-
mest korda nutimesilaid, mis 
on varustatud sisekliima tin-
gimusi koguvate andurite-
ga,» ütles linnaosa vanem 
Karmo Kuri. Juuni teisel poo-
lel saab igaüks kogunevaid 
andmeid ja mesilastaru sise-
must selleks loodavalt kodu-
lehelt jälgida. Projekti, mida 
rahastatakse rohepealinna 
raames, eesmärk on paigal-
dada linnaasutuste katustele 
nutimesilad, mis sisaldavad 
kolme mahetaru, päikesepa-
neeli ning kontrollsüsteemi 
reaalaja andmetega veebis. 
 

Diplomaatidele 
tasuta ühis-
transport
Linnavalitsus tegi volikogule 
ettepaneku anda Tallinnas re-
sideeruvatele diplomaatidele 
õigus kasutada tasuta ühis-
transporti. Põhjuseks asjaolu, 
et 1. juulist jõustuva korra ko-
haselt vähendatakse diplo-
maatiliste esinduste sõidukite 
tasuta parkimist avalikel par-
kimiskohtadel. Abilinnapea 
Vladimir Sveti sõnul on parki-
mismuudatus välisministee-
riumiga läbi arutatud ning se-
da on tutvustatud ka saat-
kondade esindajatele. Edas-
pidi saavad tasuta parkida 
üksnes suursaadikute autod. 
Muudatus puudutab kokku 
umbes 500 inimest.
 

Põhja-Tallinn 
valib kauneid 
koduhoove
Põhja-Tallinna valitsus kutsub 
osalema kauni koduhoovi  
konkursil, kus kandideerida 
saavad nii korteriühistud kui 
ka eramajade omanikud. Lin-
naosavanema Manuela Pihla-
pi sõnul tuleb fotograaf kandi-
deerija koduhoovi pildistama 
ja fotod pannakse hindami-
seks üles linnaosavalitsuse 
sotsiaalmeediasse. Rahvahää-
letus kestab kogu juulikuu, 
tunnustamine leiab aset au-
gustis. Kandideerimissoovid 
saata helen.lill@tallinnlv.ee 11. 
juunini, lisainfo tel 645 7001.

Analüüs: hotellide  
käibemaksu tõusuga  
lõigatakse rängalt näppu

Euroopa Kohus sunnib  
rohkem puhkama

Uus õngitsuslaine: Omniva 
petturite vankri ees

Kui paljusid tõuksijuhte ähvar-
dab trahv juhiloata sõidu eest?

Rahvakogu saab näiteks otsustada, kuhu tuleks istutada uusi puid.  Ilja Matusihis

Nii saab  
rohepealinna  

aastal kasvatada 
omavahelist  
usaldust ja  
mõistmist.

Mis on rohelise pealinna rahvakogu ja kuidas seda läbi viiakse?

• Tänavu 7. oktoobrist 4. no-
vembrini toimub esimene Tallin-
na rahvakogu, mis on ajendatud 
Euroopa rohelisest pealinnast 
ja kannab nimetust rohelise 
pealinna rahvakogu. Linnavalit-
sus kutsub linlasi ekspertide ja 
huvirühmade abil vastama küsi-
musele, kuidas siduda Tallinna 
haljasalad ülelinnaliseks kutsu-
vaks tervikuks. Rahvakogu toi-
mub kolmel nädalavahetusel ja 
kokku viiel päeval.

• Rahvakogul osalemiseks tuleb 
ära oodata see pidulik päev au-
gusti lõpus, mil linlastele saa-
bub postkasti või e-mailile kut-

se. Osalema kutsutakse läbilõi-
ge linna elanikkonnast selleks, 
et anda hääl ja võimalus osale-
da tavaliselt vaikseks ja arute-
ludest kõrvale jäävatele inimes-
tele.

• Kui kutse saajad on teada and-
nud, et soovivad osaleda, vali-
takse kõigi nende seast oma-
korda välja 60 tallinlast, kes kõi-
ge paremini kirjeldavad meie 
elanikkonna soolist, vanuselist, 
keelelist, hariduse, linnaosade 
jm jaotust. Peagi avalikustatak-
se lisainfo sellegi kohta, kuidas 
muud huvilised rahvakogul osa-
leda saavad. Lisaks avalikusta-

takse kõik rahvakogul toimuvad 
ettekanded, linnale esitatud et-
tepanekud koos selgitustega ja 
rahvakogu tagasiside aruanne.

• Rahvakogu eesmärk on teha 
kvaliteetseid ja läbimõeldud ot-
suseid. Rahvakogu on parimal 
teadmisel ja aruteludel põhinev 
elanike kaasamise ja koosloo-
me meetod, kus tulevikku vaa-
tavaid otsuseid teeb juhuvalimi 
alusel kokku kutsutud 60-liik-
meline läbilõige Tallinna elanik-
konnast ehk nn miniavalikkus. 

• Huvipooleks võib olla organi-
satsioon, institutsioon või mit-
teametlik inimeste grupp, kelle 

tegevus on seotud rahvakogu 
teemaga või keda rahvakogu 
käigus tõstatatud küsimused 
otseselt mõjutavad. Niimoodi 
on osalejatel lisaks teadmistele 
rahvakogu teemal ka ülevaade 
erinevatest huvidest.  

• Osalejatele tehakse tasakaalu-
kalt selgeks parim teadaolev 
teadmine rahvakogu teemas ja 
ka eri  osapoolte (vastandu-
vad) seisukohad. Selle info pin-
nalt ja iga osaleja isiklikku Tal-
linnas elamise kogemust ar-
vesse võttes toimuvad rüh-
maarutelud ja ettepanekute 
koostamine.

• Rahvakogude formaat on Ees-
tis ja teisteski riikides tõesta-
nud, et kui anda inimestele ot-
sustusõigus ja piisavalt aega, 
jagada tasakaalustatud ja tõen-
duspõhist infot ning juhtida 
neid läbi hästi mõtestatud prot-
sessi, siis suudavad nad keeru-
listel ja vastuolulistel teemadel 
avalikes huvides otsuseid teha.

• Rahvakogude üks eripärasid 
on veel seegi, et enne rahvako-
gu kutsete väljasaatmist saab 
sõnastada võimalikult täpselt 
ootusi selle kohta, kuidas neid 
ettepanekuid hiljem ka ellu 
viiakse.



Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Mu kaaslane, kohalik kütt 
ja kalamees tõmbas käreda 
külma ajal mu magamiskoti 
luku lahti ja hakkas mind kõ-
ditama. Seejärel ärkasid ka 
kõik teised üles ja peagi kõ-
ditasime üksteist üheskoos 
naeru lagistades. Viieteist 
minuti pärast polnud kellel-
gi enam külm. Vastupidi, 
telgis oli soe nagu saunas,» 
rääkis maadeavastaja 
Nicolas Dubreuil polaarela-
nike loovast 
ellujäämisvõimest.

Hiljutisel start-up ja teh-
noloogiafestivalil Latitude59. 
Teiste seas esinenud maa-
deavastaja ja seikleja Nico-
las Dubreuil oli vaid 18-aas-
tane, kui ta esimest korda 
Kanada pealinnast Vancou-
verist Alaska suurimasse lin-
na Anchorage´i matkas. Sel-
lest ajast saadik on Dubreuil 
veetnud igal aastal rohkem 
kui kaheksa kuud polaarjoo-
ne lähedal, kus ta on ränna-
nud kajakiga, suuskadel, kel-
gukoerte abiga, jalgsi ja ise-
gi vee all. 

Lisaks korraldab mees eks-
peditsioone teistele, olles juh-
tinud nii sportlasi, teadlasi, fil-
mivõtte rühmasid kui koguni 
liikumispuudega inimesi läbi 
Alaska, Siberi, Antarktika ja 
Gröönimaa. «Kakskümmend 
aastat tagasi käisin Eestis esi-
mest korda, sõites Tallinnasse 
jalgrattaga otse Pariisist,» rää-
kis Dubreuil. «Nüüd taas teie 
linna külastades ei tundnud 
ma seda alguses äragi. Ma ei 
tea täpselt, kuidas te seda te-
gite, aga kogu linn on täieli-
kult muutunud.»

Ehkki hariduselt on Dub-
reuil arvutiteadlane, on te-
ma tegelik kirg hoopis avas-
tusrännakud maailma kõige 
ekstreemsematesse paikades-
se. Muu seas on maailmarän-
dur käinud kolm korda põhja-
nabal ning eksinud ära hiiglas-
liku jäämäe sees. «See oli tõe-
liselt õudne kogemus, aga pää-
sesime siiski eluga,» meenutas 
Dubreuil.

Esimese elu lõpp ja  
uue algus

2001. aastal juhtus maail-
maränduriga midagi, mis muu-
tis kogu tema eluvaadet. Enne 
seda oli Dubreuil käinud eks-
peditsioonidel justkui sõjaväe-
operatsioonidel, mille iga lii-
gutus ja samm peavad olema 
täpselt läbi kaalutud ning mõ-
testatud. «Olin otsustanud, et 
kohalikke pole mõtet usaldada 
– kui küsisid neilt, kas hom-
me tuleb halb ilm, siis kinnita-
sid nad, et jah, väga halb. Kui 
proovisid aga teistpidi ja päri-

sid, et äkki tuleb hoopis hea 
ilm, siis noogutasid nad pead 
ja kinnitasid hoogsalt, et jah 
– pidavat väga hea tulema,» 
rääkis Dubreuil.

Niisiis valmistus mees eks-
peditsiooniks tõsiselt. «Iga meie 
liigutus oli kalkuleeritud, ala-
tes ilmast kuni täpse rännutra-
jektoori ning toiduvarude ka-

sutamiseni välja,» meenutas ta. 
«Ometi avastasin keset rän-
nakut jääd kontrollides, et se-
da on vaid paari sentimeetri-
ne kiht. Hakkasin siis aeglaselt 
taganema ning andsin tagant-
poolt tulijatele samuti märku. 
Aga juba hakkaski jää lagu-
nema ning me kõik varisesi-
me jäisesse vette. Teised olid 

minu küljes ju julgestusköie-
ga kinni.»

Pärast mõnda aega kestnud 
ühist ellujäämisheitlust otsus-
tas mees oma rännuriietest sõ-
na otseses mõttes välja roni-
da, et kaaslased saaksid ta-
gasi pöörata ega läheks koos 
temaga põhja. «Ujusin jäises 
vees paljalt nagu hüljes,» lau-
sus ta. «Iga kord, kui ürita-
sin välja ronida, hakkas jää 
uuesti pragunema ja ma va-
risesin taas sisse. Olin üsna 
kindel, et nüüd ongi kõik,» 
rääkis mees.

Hakkas kalurite ja  
küttidega elama

Tänu suurepärasele tervi-
sele ja õnnelikule saatusele 
pääses Dubreuil lõpuks siis-
ki kuivale maale tagasi ning 
jõudis viimaks ka inimeste 
juurde. Veelgi enam – ta ter-
venes oma katsumusest täie-
likult, ehkki oli arstide sõ-
nul nendeni jõudes täiesti lä-
bi külmunud. Alguses ütlesid 
küll Dubreuil`ile, et amputee-
ritakse tema käed kui jalad, 
ent imelisel kombel pääses 
mees sellest. «Arstide sõnul 
paranesin, sest ma pole kuna-
gi alkoholi suhu võtnud ega 
ühtegi sigaretti suitsetanud,» 
mainis asjaosaline.

Pärast nappi eluga pääse-
mist jäi juhtunu Dubreuil´i aga 
painama, kuni ta otsustas min-
na elama Gröönimaa ääreala-
dele – sinna, kus käivad koos 
vaid kohalikud kalurid ja kü-
tid. «Tahtsin teada, kuidas ne-
mad sellise eluga ikkagi hak-
kama saavad. Minuga juhtus 
ju õnnetus, millest napilt pää-
sesin, lausa täppisteaduslike-
le ettevalmistustele vaatama-
ta,» rääkis ta. «Kui varem olin 
kohalikesse suhtunud nii, nagu 
nemad ei teakski polaaraladel 
ellu jäämisest midagi, siis nüüd 
tahtsin neilt õppida.»

Dubreuil hakkas koos kol-
me küti ja kaluriga ühises tel-
gis elama. «Ühel esimestest öö-
dest külmetasin lausa niimoo-
di, et hambad lagisesid,» rää-
kis ta. «Lõpuks küsis mu kaas-
lane, kas mul on külm – mi-
na vastasin, et on jah. Ise ju-
ba mõtlesin, kuidas kasutada 
oma hädaabi-tekki selleks, et 
sooja saada, nii-öelda koos-
tasin täpselt mõõdetud ellu-
jäämisplaani. Aga mida tegi 
seepeale mu kaaslane, koha-
lik kütt ja kalamees? Ei mida-
gi enamat ega vähemat, kui et 
tõmbas mu magamiskoti luku 
lahti ja hakkas mind kõditama. 
Seejärel ärkasid ka kõik teised 
üles ja peagi kõditasime üks-
teist üheskoos naeru lagista-
des, kusjuures viieteist minu-
ti pärast polnud mitte kellelgi 
enam külm. Vastupidi, telgis 
oli soe nagu saunas!»
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toidukohtadele kindlasti pal-
ju juurde andnud. Pere on 
tegelikult ka väga väärtus-
lik klient.»

Suurpered külastasid aprilli 
vältel kokku 62 restorani üle 
Eesti, selgitamaks välja, millis-
tes neist võib julgelt loota ka 
pere kõige pisemate soovide-
ga arvestamist. Sellele eelnes 
kandideerimine, milles kõik 
toidukohad osaleda saavad. 
Peresõbralikku märgistust ja-
gab Eesti lasterikaste perede 
liit. Selle presidendi Aage Õu-
napi sõnul on toidukohad pe-
rede eest hoolitsemisel aasta-
aastalt paremaks muutunud. 
«Rõõm on näha, et nii mõnigi 
koht on lisanud teatud täien-
dusi, tekitades näiteks joonis-
tamis- või siis muid tegelus-
võimalusi, mugandanud me-
nüüd lastepärasemaks või tei-
nud muid muudatusi, et perel 
oleks hea sinna tagasi tulla,» 
märkis ta. 

Peresõbraliku toidukoha 
märgis võiks Õunapi sõnul ol-
la üks neist vahenditest, mis 

suunab asutuste pidajaid aina 
rohkem selles suunas mõtle-
ma. «Lasterikka perega väljas 
söömine, nagu ka suure pere-
konna teenindamine võib olla 
paras väljakutse. Lisaks ema-
le või isale istub seal kolm 
või neli, vahest koguni küm-

me last,» rääkis Õunap Pa-
ju villas toimunud tunnus-
tusüritusel. «Igaühel on oma 
soovid, vajadused, tujud ja 
emotsioonid. Peresõbralik-
kus ei seisne pelgalt laste-
menüüs või pissipoti ole-
masolus – see tekib tundest, 
mida personal suudab toi-
dukohta külastavale pere-
konnale pakkuda.»

Rohkem tegevusi  
teismelistele

Ka tunnustusüritust võõ-
rustanud Paju villa peremees 
Mattias Põld oli üks neist, kes 
sai sel aastal esmakordselt pe-
resõbraliku toidukoha märgi-
se. «Kolme lapse isana ütlen, 
et on palju asju, mis külasta-
ja tagasi toovad: toit, tegevus-
võimalused, teenindus jm. Pe-
resõbralikkus koosneb pal-
judest pisiasjadest,» lei-
dis Põld.

Peresõbraliku 
toidukoha märgise 
kampaania projek-
tijuhi Triinu Sin-
gi sõnul on tore, 
et aasta-aastalt 
püüab perede tun-
nustust üha rohkem 
toidukohti üle Ees-
ti. «Nii mõnigi kan-
nab auväärset tiitlit juba 
kolmandat aastat, aga lisan-
dunud on ka täiesti uusi tegi-
jaid,» lausus ta. «Peame kõik 
üheskoos edasi pingutama, et 
võiksime järgmisel aastal väl-
ja anda juba 35 kuldmärgist,»

Tallinna linnale saab esitada 
taotlusi «Rattaga kooli» toe-
tuse saamiseks. Ühekordne 
kuni 100-eurone toetus on 
mõeldud jalgratta ostmiseks 
10–15-aastastele lastele, kes 
on jalgratturi juhiload saanud 
taotlemise aastal või sellele 
eelnenud aastal, lisaks on 
võimalik taotleda kuni 25 eu-
ro suurust toetust jalgratta-
kiivri ostmiseks.

Tallinna abilinnapea Joosep 
Vimma sõnul on oluline, et ter-
vislikud liikumisharjumused, 
sealhulgas rattaga liikumise 
harjumus, tekiksid linlastel ju-
ba noores eas ning et seejuures 
oskaksid noored valida ohutuid 
sõiduvõtteid. «Traditsiooniliselt 
lõppevad paljud jalgratta juhi-
loa koolitused just kooliaasta 
lõpus ning seetõttu on lapse-
vanematel hea meeles pidada, 
et 10-15-aastastele pakub rat-

ta ja kiivri ostuks tuge ka Tal-
linna linn. Rattaostu toetus on 
üks samm, et mõne aasta pä-
rast tehtaks veerand kooli ja 
kodu vahelistes sõitudest rat-
tal. Rattaliikluse kasvust või-
davad kõik: linnas on vähem 
ummikuid, õhk on puhtam ja 
kasvab linnaelanike harjumus 
tervislikumalt liigelda,» selgi-
tas Vimm.

Kiivri ostu toetust tuleb 
taotleda koos jalgratta ostmi-

se toetusega ning esitada jalg-
rattakiivri ostuarve. Kiivritoe-
tust on õigus saada ka nendel, 
kes on juba jalgratta ostu toe-
tust eelmisel aastal saanud. 
Selleks tuleb esitada täiendav 
taotlus kiivri toetuse saami-
seks ühe aasta jooksul alates 
jalgratta ostmise toetuse taot-
luse esitamisest. Tänase seisu-
ga on kokku esitatud 324 taot-
lust, millest määratud toetu-
si on 305.

«Rattaga kooli» toetuse ees-
märk on suurendada laste lii-
kumisviisides rattasõidu osa-
kaalu, edendada tervislikku 
eluviisi ja turvalist liikumist. 
Lisaks on eesmärk edendada 
jalgratta juhilubade tegemist, 
et suurendada laste teadlikkust 
ohutust liiklemisest ja kujun-
dada ohutu liiklemise harju-
musi. Rattatoetus aitab kaasa 
ka 2023. aasta Euroopa rohe-
lise pealinna eesmärkide täi-

deviimisele, parandades lin-
na keskkonnasõbralikumaks 
muutes linlaste elukvaliteeti 
ja elukeskkonda.

Lisainfo «Rattaga kooli» toe-
tusest on leitav kodulehel www.
tallinn.ee/linnaratas.

Lisainfo jalgratturi juhiloa 
saamisest ja juhtimisõiguse ek-
samist on saadaval Transpor-
diameti veebilehel: transpordi-
amet.ee/jalgratturi-juhiluba

Taotle toetust koolilapsele jalgratta ja kiivri ostmiseks!

Pann ja Kook on pererestoran, mida paljud kiidavad. Selle pidajad, perekond Küttis sai peresõbraliku restorani tiitli juba mitmendat aastat.  Betti Säre

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee 

«Meie restorani idee ongi 
pakkuda midagi lastega pe-
redele – peamine sihtrühm 
on täpselt samasugune pe-
rekond nagu mul endalgi. 
Pere on tegelikult ka väga 
väärtuslik klient,» ütles nel-
ja lapse isa ning toidukoha 
Pann ja Kook peremees 
Taavi Küttis. Möödunud nä-
dalal oli just Küttise toidu-
koht üks neist, mis sai pere-
sõbraliku toidukoha 
kuldtärni.

Toidukohti hinnanud suur-
pere ema Kärdi sõnul on kõi-
ge olulisem, et lapsed leiaksid 
seal tegevust. «Meil on neli last, 
kaks neist hakkavad teismeli-
seks saama ja kaks on väike-
sed,» rääkis Kärt. «Kõige täht-
sam on see, et neil oleks midagi 
teha, kuni toitu ootame,» sel-
gitas ta. «Mõnikord piisab sel-
lest, kui tuuakse kasvõi paber 
ja pliiatsid. Muidugi on veel 
uhkem, kui on rohkem ruumi 
ja tegevust – mõnes toiduko-
has on lausa laste mänguma-
ja ehitatud.»

Oluline on suurperedele ka 
see, et pakutav toit oleks laste-
le hea kõhutäis. «Toit võiks ol-
la lastesõbralik nii selles mõt-
tes, et maitseb neile, aga ka 
tervislikkuse poolest,» selgi-
tas ta. «Ei pea olema igal pool 
ainult friikartulid ja viinerid, 
aga lapsed võiksid saada ikka 
korralikult kõhu täis.»

Toit on tähtsaim!
Nelja lapse ema Kristin sea-

dis samuti olulisele kohale ter-
vislikuma menüü. «Kindlas-
ti võiks olemas olla beebidele 
mähkimiskohti, aga tegevust 
tasub pakkuda ka vanematele 
kui ainult viie- kuni kaheksa-
aastastele,» lausus ta. Suurpere 
ema jaoks on oluline ka koht, 
kuhu saaks lapsevankri panna. 
«Ma pigem ei jätaks last lin-
nas vankriga välja magama, 
vaid tooks ikka laua juurde,» 
mainis ta. Kristini hinnangul 
on söögikohad muutunud vii-
masel ajal peresõbralikumaks, 
erandiks jääb aga vanalinn. 
«Seal on küll peresõbralikest 
toidukohtadest puudus,» nen-
tis ta. «Enamasti on juba lapse-
vankriga sisse pääsemine kee-
rukas, keldrikorrusele nii ik-
kagi ei lähe.»

Kristini tütar, kaheksa-aas-
tane Evelin Kristelle leidis aga, 
et kõige tähtsam ühe toiduko-

ha juures on see, et seal pa-
kutaks «häid toite», kõik muu 
jääb juba teisele kohale. Väljas 
söömas käib noor toidukriitik 
aga sagedasti – lausa kaks kor-
da nädalas süüakse kodu lähe-
dal Tervisekeskuses pelmeene.

Juba kolmandat aastat väl-
ja antava peresõbraliku toidu-
koha tunnustuse pälvis täna-
vu rekordiliselt lausa 48 koh-
ta, mille sekka jõudis ka 17 
Tallinna restorani. Võrdluseks 
tasub öelda, et eelmisel aas-
tal anti välja 40 peresõbralik-
kuse märgist, neist 12 Tallin-
na toidukohtadele. Lisaks anti 
kõrgeima tunnustusena välja 
viis peresõbraliku toidukoha 
kuldmärgist, mille pälvis tä-
navu esmakordselt ka Tallin-
nas Peterburi teel asuv toidu-
koht Pann ja Kook. Restora-
ni peremees leidis tunnustust 
vastu võttes, et see on nei-
le olulisem koguni Michelini 
tärnist. «Meie restorani idee 
ongi lastega peredele mida-
gi pakkuda – peamine siht-
rühm on täpselt samasugu-
ne perekond nagu mul en-
dalgi,» rääkis nelja lapse isa 
ning toidukoha Pann ja Kook 
peremees Taavi Küttis. Pere-
sõbraliku toidukoha kuldtär-
niga tunnustatud restoranipi-
daja sõnul on Pannil ja Koogil 
püsikliente, kelle lastega tee-
nindajad koguni kulli ja pei-
tust mängivad. «Lapsed ju-
ba küsivad, kas see või teine 
lemmikteenindaja on kohal,» 
muheles Küttis. «Kõige suu-
rem tunnustus on meie tee-
nindajatele aga see, kui üks 
või teine laps neile oma joo-
nistatud pildi kingib.»

Restoraniomaniku sõnul on 
nende kollektiivi peamine soov 
ületada pere ootused, nii et 
lahkutakse rõõmsamana kui 
tulles. «Tore on kuulda, kui 
lapsed küsivad, millal me siia 
uuesti tagasi tuleme,» rääkis 
Küttis. «Lastel peab olema te-
gevust, et nad tunneksid end 
hästi. Ja toidud peavad kind-
lasti olema head.»

Paras väljakutse
Panni ja Koogi peremehe 

sõnul tunnevad pered end eba-
mugavalt juhul, kui toiduko-
has juba ette viltu vaadatak-
se, et sinna tullakse lastega. 
«Õnneks on selliseid kohti vä-
hemaks jäänud, aga vahel tu-
leb ikkagi ette,» nentis  Küt-
tis. «See ei jäta vanemale ega 
lapsele head mälestust. Pere-
sõbralike toidukohtade tun-
nustamise kampaania on meie 

Pann ja Kook 
reklaamib end 
oma kodu- ja 
Facebooki le-
hel meelega 
laste ja pere-
piltidega.
Erakogu

Loogilise mõtlemise asemel tuleb 
polaaraladel loota instinktidele
«Kui meil räägitakse, et või-
mas mees on see, kes üksin-
da kõigega hakkama saab, 
siis kaugel põhjas on täiesti 
teine arusaam. Ainult koos 
teistega saab midagi tehtud, 
üksinda pole sa mitte midagi 
väärt,» rääkis polaaruurija 
Nicolas Dubreuil.

Gröönimaal kohalikega 
koos elades hakkas Dubreuil 
mõistma, kuidas nood raske-
tes tingimustes hakkama saa-
vad – mitte kalkuleerides ja 
kõike viimse detailini läbi 
mõeldes, vaid hoopis instinkti-
dele lootes ja loovust kasuta-
des. «Oli olukordi, kus ma ei 
saanud aru, kuidas näiteks 
teed valiti – mina maitsesin 
lund ja leidsin oma arust just-
kui turvalise suuna üles, aga 
teised hakkasid täpselt teisele 
poole minema. Kui ma neilt 
küsisin, miks mitte teises suu-
nas minna, siis vastati, et teise 
suunda mineku suhtes tekib 
paha tunne. Ja just see tunne, 
instinkt ongi see, mida tegeli-
kult sellises olukorras järgida 
tuleb. See, mis juhatab su elu-
salt ja tervena läbi polaarla-
gendike koju tagasi.»

Teine oluline tarkus, mida 
polaaralade elanikud hästi 
teavad, on see, et üksinda ei 
saa mitte midagi tehtud. «Kui 
meil räägitakse, et võimas 
mees on see, kes üksinda 
kõigega hakkama saab, siis 
seal on täiesti teine aru-
saam,» selgitas ta. «Üksinda 
pole sa midagi väärt. Ainult 
koos teistega saab midagi 
tehtud ja see tähendab üht-
lasi, et kõike jagatakse oma 
kaaslastega ning ollakse üks-
teisele ühtse kogukonnana 
toeks.»

Ka loodust näevad polaara-
lade elanikud Dubreauil´i sõ-
nul meist erinevalt – mitte ini-
mesest lahus oleva ja kaitset 
vääriva keskkonnana, vaid 
osana inimesest. Samas ülla-
tas Dubreui´d teiselt poolt ko-
halike võime kaasaegse glo-
baalkultuuriga kõigele vaata-
mata kursis ning kaasas olla. 
«Gröönimaa noored lähevad 
ülsinda kajakiga merele, har-
puun kaasas,» rääkis ta. «Aga 
samal ajal võib neid näha hil-
jem peol breiktantsu vihtumas 
– täiesti professionaalselt 
pealegi.»

MAADEAVASTAJA: 
Minu teine elu 

 algas, kui pidin 
 ujuma alasti 

 jääkamakate 
 vahel, et 

 ennast 
 päästa

Peresõbralikus 
toidukohas 
mängivad 
teenindajad  
lastega kulli  
ja peitust

Selleks, et mitte loorberi-
tele puhkama jääda, võiksid 
toidukohad Õunapi sõnul üha 

rohkem hakata mõtlema ka 
vanematele lastele te-

gevuse pakkumisele. 
«Kui perekond tu-
leb kohal selliste 
15+ noortega, siis 
kaovad nood toi-
tu oodates sage-
li nutitelefonides-
se,» rääkis ta. «Toi-

dukohtade omani-
kud võiksid mõelda, 

mis võiks olla see, mis 
just seda vanuserühma 

haarab. Kui suudaks nei-
legi mingi ägeda tegevuse lei-
da, oleks see jälle üks sammu-
ke edasi  perekondadele veel-
gi toredama kogemuse pakku-
mise poole.»

Peresõbralikkus on 
meile tähtsam kui 

Michelini tärn.

2023. aasta  
pere- 
sõbralikud  
toidukohad 
Tallinnas
• Pann & Kook (kuldmär-

gis)
• Brasserie 11
• BOPP Kohvik
• City Grill House
• Fotografiska Tallinn
• Lore Bistroo
• MOOS Resto
• MuSu Resto
• Paju Villa
• Restoran Allee
• Restoran Nero
• Ristorante Flavore
• SNOOB Resto
• Vapiano Foorum
• Vapiano Solaris
• Vapiano Ülemiste
• Villa Thai

Nicolas Dubreuil elab Grööni-
maal ja korraldab huvilistele 
seal meeldejäävaid retki.  
Fotod: Erakogu

Külmas ööbimiseks on Dubreuil saanud nõkse kohalikelt elanikelt. Näi-
teks annab sooja kõdistamine.
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Kristiina Võsu
kristiinavosu1976@gmail.com

«Kui oled juba 50 aastat 
laval olnud, ei saa sa en-
dale äpardusi lubada.  
Kui ükskord oli elekter 
ära, võtsin  oma kitarri 
ja läksin rahva sekka män-
gima. Publik oli sellest 
veel suuremas vaimustu-
ses,» räägib andekas heli-
looja ja laulja, kes hiljuti 
tähistas oma 65. 
sünnipäeva. 

Priit Pihlapi sulest pärineb 
muljetavaldav hulk Eesti kul-
lafondi kuuluvaid laule, näi-
teks «Valges kitlis näitsik», 
«Vana pildiraam» ja «Gram-
mofon». Kohtun Priiduga te-
ma Lille tänava koduaias. Il-
mataat oleks justkui sel päe-
val kinni makstud. Päike pais-
tab, tuju on hea ja meie vest-
lus kulgeb nõnda vabalt, na-
gu oleksime juba aastaküm-
neid tuttavad.

Sa oled olnud seotud paljude 
ansamblitega: Fix, Apelsin, Ne-
mo ja ka Armada... Seda vii-
mast ma polnud kuulnudki. Mis 
bändiga tegemist oli?

See bänd eksisteeris põgu-
salt, kui me kolm meest – Ind-
rek Kallast, Arne Luht ja mi-
na – ansambel Nemost tulime. 
Paar aastat tegime koos muu-
sikat, aga kuna olid keerulised 
ajad, siis poisid läksid Saksa-
maale elama.

Kuulasin mõni aeg tagasi in-
tervjuud, kust selgus, et sa hak-
kasid juba viieteistaastasena 
musitseerima. Kas päti tegemi-
seks ka aega üle jäi?

Jäi ikka, aga see päti tege-
mine mind väga ei huvitanudki. 
Ma olin oma loomult rohkem 
paipoiss ja  viieteistkümnese-
na pühendusin ainult muusika-
le. Kui ma aastal 1972 haka-
sin tegema koolibändi, siis oli 
selge, et mind köidabki ainult 
muusika. Kuigi pean tõdema, 
et meil oli küll selline aguli-
võrrimeeste gäng. Võrrimees-
te seltskond mind ei köitnud ja 
paljud neist lõpetasid oma elu 
trellide taga. 

Laulja ja kitarrist 
Rein Laaneorg ar-
vab kindlalt, et he-
liloojate seas sul 
vastast ei ole. 

See on nüüd 
küll väga üllas 
ja armas temast. 
Tervitused Reinu-
le!

Kuidas selle «Vana pildi-
raamiga» lood on? Kas on 
teinekord tunne, et ei jaksa se-
da enam laulda?

Sellist hoiakut ei saa ma en-
dale lubada! See oleks publiku 
suhtes lugupidamatu. Ma ar-
van, et kui rahvas seda lugu 
ootab, siis peab ta selle saa-
ma. See on küll kulunud väl-
jend,  aga ma ei saa sellest üle 
ega ümber – pean seda laulu 
laulma, sest rahvas teab selle 
sõnu otsast lõpuni.

PRIIT PIHLAP 65: Kaks põlvkonda nooremad 
fännid kiidavad mu pillimängu- ja lauluoskust

Külli Mariste
kylli.mariste@tallinnlv.ee

Kalamaja miljööalal asuv 
Niine 5 maja oli otsapidi 
maasse vajunud ning selle 
palgid nõudsid vahetamist. 
Nüüd aga on see hoone 
ümbruskonna pärl ja selle 
korda teinud firma sai tubli 
töö eest linnalt tunnustuse.

Tallinn tunnustas möödunud 
nädalal 2022. aasta eeskujuli-
kult restaureeritud ajalooliste 
hoonete omanikke, uuringute ja 
tegevuskavade koostajaid, pro-
jekteerijaid, ehitajaid, järeleval-
ve tegijaid, restauraatoreid ning 
konservaatoreid. Kalamajas asu-
va tsaariaegse huvitava fassaa-
diga Niine 5 puidust korterela-
mu korrastamise eest tunnus-
tas linn tänukirjaga arendajat 
ja restaureerijat Noral Arendus 
OÜ-d. Ettevõte juhatuse liige 
Priit Mändmaa omakorda tänas 
mõistlikke korteriomanikke, kes 
leidsid vana maja kordategemi-
seks üksmeele. «Selle  leidmine 
pole teinekord üldse lihtne,» üt-
les ta. «Inimesed elavad vana-
des majades ja tihti ei taipagi, 
kui kriitiline nende kodu seis 
võib olla. Ja kui siis mõistmi-
ne tuleb, jääb tihti asi raha ta-
ha, sest vana maja restaureeri-
mine pole odav. Eks ka ühistu 
ja restaureeriv firma peavad 
olema usaldusväärsed, et pro-
jekt ei jääks seisma, vaid maja 
tehtaks lõpuni ja just nii korda 
nagu vaja. Kokkuleppele jõud-
mine ja asjaajamine võttis siin-
gi omajagu aega, sihi Niine 5 
kordategemiseks võtsid elani-
kud juba kümme aastat tagasi. 
Ajal, mil meie nö pardale tu-
lime, liikusid asjad juba päris 
kiiresti. Teekond oli pikk, kuid 
edukas, nagu näha.»

Tuppa rohkem õhku
Mändmaa sõnul saab maja 

korda tehes luua kodule palju li-
saväärtust. «Siin sai näiteks ka-
tusekorrusele loodud kaks kor-
terit, mille eest saadud rahaga 
õnnestus katta suur osa restau-
reerimise kuludest,» märkis ta. 
«Kõikidele korteritele tehti ka 
ventilatsiooniavad, sest praegu 
on inimeste ootused elustandar-
dile hoopis muud, kui olid ma-
ja ehitamise ajal. Meile tekitab 
vana maja õigesti korda tegemi-
ne hasarti ja väljakutset, elani-
kel aga paranevad elutingimu-
sed oluliselt. Sellega tõuseb ka 
maja ja korterite väärtus.»

Niine tänava 1885. aas-
tal valminud maja oli 
Mändmaa kinni-
tusel juba osa-
liselt maa al-
la vajunud. 
«Teede re-
montimis-
te käigus 
oli üha uu-
si teekat-
teid üks-
teise pea-
le laotatud,» 
nentis ta. «Ma-
ja alumine serv oli 
seetõttu väga madalal 
ja kehvas olukorras. Pidime 
palke välja vahetama, et ma-
ja jääks üldse püsima. Laudise 
vahetasime välja tervenisti, sest 
säilitamisväärses seisus oli vaid 
mõni üksik jupp.» 

Mändmaa kinnitusel peab va-
na maja korda tehes loomulikult 
järgima rangeid nõudeid. «Ku-
na maja asub miljööalal, pidime 
seda korda tehes võtma aluseks 

algse, 19. sajandi lõpust pärineva 
projekti, et taasluua just selline 
välisilme, nagu arhitektil algselt 

kavas oli,» selgitas ta. «Õige-
te akende leidmine on 

keeruline, sest sel-
liste puidust, nii 

sisse- kui väl-
japoole ava-
nevate to-
peltaken-
de toot-
jaid pole 
palju. Sa-
mas on to-

hutult pisi-
detaile, mida 

peab jälgima, 
et maja saaks oma 

originaalse välimuse 
tagasi.»

Vana hoidmine  
aitab luua uut

Abilinnapea Madle Lippu-
se sõnul on ajalooliste hoonete 
järjepidev korrastamine oluli-
ne sidusa ja mitmekülgse linna 
loomisel. «Tallinn on ideaalse 
suurusega 15 minuti linna põ-
himõtete rakendamiseks. Meie 

kodulinn on piisavalt kompakt-
ne ja samas mitmekesine,» ütles 
ta. «Oluline osa Tallinna ehitus-
pärandist asub just linnasüda-
mes, mis peab olema elukesk-
konnana mugav ja ka külasta-
ma kutsuv. Ajalooliste hoone-
te kasutuses hoidmine ning as-
jatundlik korrastamine panus-
tab lisaks linna ajaloolise mälu 
hoidmisele kõige paremal moel 
ka kaasaegse linna loomisse.»  

Linnaplaneerimise ameti 
muinsuskaitse osakonna juha-
taja Carolin Pihlap sõnas, et aja-
looliste hoonete hooldamine ja 
restaureerimine on ülimalt tä-
nuväärne tegevus, millest või-
davad kõik. «Kõige keskkon-
nasõbralikum on hoone, mis 
on juba ehitatud,  ning seetõt-
tu on ajalooliste hoonete restau-
reerimine investeering oma va-
rasse, silmailuks kogu ühiskon-
nale ja ka märkimisväärne pa-
nus keskkonnahoidu. Olemas-
olevaid hooneid hooldades ja 
restaureerides ei sea me uute 
materjalide tootmise ja trans-
portimise lisakoormust kesk-
konnale,» rääkis Pihlap.

Katuse alla 
loodud korterite 

raha eest sai  
katta suure osa  
restaureerimise 

kuludest.

Perepäev  
Laagna aias
10. juunil kl 12-16 ootab kesk-
raamatukogu Laagna raama-
tukogu (Võru 11) kõrval asu-
vasse kogukonnaaeda pere-
päevale. Saab mängida lusta-
kaid mänge koos raamatute-
gelastega, toimub luulepiknik 
Igor Kotjuhiga ja kirjanduslik 
jalutuskäik Lasnamäel. Külla 
tuleb ka kirjanik Anti Saar ning 
päev lõpeb kontserdiga Uk-
raina kultuuriharidusühingu 
«Prosvita» muusikutelt. Üritus 
on tasuta.  Täpsem kava ja 
rohkem infot keskraamatuko-
gu veebilehel www.keskraa-
matukogu.ee.

Randades algas 
suplushooaeg
Tallinna viis avalikku supelran-
da – Pirita, Kakumäe, Stroo-
mi, Harku järv ja Pikakari – on 
rannahooajaks avatud ja oma 
igasuvist valvet alustasid seal 
ka G4S-i rannavalvurid. Abi-
linnapea Tiit Teriku sõnul on 
suvel abiks kokku 38 ranna-
valvurit. Pikimate rannaalade-
ga Stroomil ja Pirital on neid 
korraga kohal neli, ülejäänud 
kohtades kaks, ning igas 
punktis on ka meditsiinitööta-
ja. Randades aitab avalikku 
korda ja heakorda lisaks mu-
po tavapatrullile tagada ka 
jalgrattapatrull.

Ida-Tallinna 
Keskhaigla  
sünnitusmajas 
sündisid nelikud

Lastekaitsepäeval, 1. juunil 
sündisid Ida-Tallinna Kesk-
haigla (ITK) sünnitusmajas 
nelikud – see on teine kord 
sel sajandil ja haigla ajaloos, 
kui ühele noorele perele sün-
nib korraga neli beebit.

Lapsed aitas ilmale naiste-
arst, ITK perinataalkeskuse 
juhataja dr Ferenc Szirko, kes 
jälgis täna nelikute arengut 
kogu raseduse vältel. «Lap-
sed sündisid enneaegsena, 
kuid heade näitajatega, nen-
de kaalunumbrid jäävad 1,4- 
1,8 kg,» ütles dr Szirko.

Eesti selle sajandi esime-
sed nelikud sündisid 2017. 
aastal ITK Keskhaiglas. Täna-
sed värsked nelikute vane-
mad on nelikute Loore, Luise, 
Leene ja Lagle vanematega 
suhelnud ja neilt julgustust 
saanud.

2022 aastal sündis kokku 
ITKs 3293 last, sh 58 paari 
kaksikuid, kolmikuid eelmisel 
aastal ei sündinud.

Milliste vanade majade  
kordategijad said tunnustuse?
• Toomkiriku tornikiivri restau-

reerimise eest sai tänukirja 
EELK piiskoplik toomkogu-
dus. Kohtu 6/2 hoone res-
taureerimise eest sai tänu-
kirja Eesti teaduste akadee-
mia. Püha Vaimu kiriku kap-
paltari keskse figuuri Maarja 
uuringute ja konserveerimi-
se eest sai tänukirja EELK 
Püha Vaimu kogudus. Sa-
muti said tunnustuse res-
taureerimisfirmad, projek-
teerijad ja järelvalvajad.

• Ajalooliste fassaadide res-
taureerimise eest said tun-
nustuse Tööstuse 2a, Linda 
4, Raua 8 ja Weizenbergi 
korteriühistud ning restau-

reerijad.
• Mahukate tööde eest said 

tunnustuse Pirita tee lillepa-
viljoni omanik OÜ Tannen-
rode, Põhja-Tallinnas asuva 
Kopli 79 arendaja Creati-
vestate OÜ, Kaera 5 korteri-
ühistu, Niine 5 arendaja ja 
restaureerija Noral Arendus 
OÜ, Kungla 32 korteriühistu, 
Sikupilli 6 omanik OÜ 
Roomcapsik ja Suvila 25 
omanik.

• Samuti tõstis linn esile H&M 
Restuudio OÜ tehtud   
Toom-Kooli 9 hoone uurin-
gud ja Toomkiriku fassaadi-
de restaureerimise tegevus-
kava.

Seda laulu on paljud Eesti artis-
tid esitanud. Kas mõne esituse-
ga oled rahule ka jäänud?

Käisin hiljuti Silvi Vraidi tri-
buutkontserdil, kus seda laulu 
laulsid Dagmar Oja, Kaire Vil-
gats, Birgit Sarrap ja Nele-Liis 
Vaiksoo. Küll oli võimas! Sain 
väga hea elamuse!

Sa oled aastaid lavalaudadel 
esinenud. Kas seal tuleb  äpar-
dusi ka ette?

Oleneb, mida äparduse all 
mõeldakse. Kui oled juba viis-
kümmend aastat ühte ja sa-

ma asja ajanud, siis äpardu-
sed ja väikesed komista-

mised ei saa olla pub-
likule nähtavad.

Kuna latt on üs-
na kõrgele seatud, 
siis rahva jaoks sa 
lati alt läbi minna 
ei saa. No siis peab 
küll juhtuma voolu-

katkestus, et enam 
edasi esineda ei saa. 

Aga isegi siis esinen mi-
na oma kitarriga edasi, 

mind voolukatkestus ei mor-
jendaks!

On nõnda juhtunud ka?
Muidugi! Võtsin siis oma kid-

ra, läksin laudade vahele män-
gima ja rahvas oli veel suure-
mas vaimustuses! Vaatamata 
sellele, et ma olen suur pabis-
taja, meeldib mulle laval olla. 
Ja kui jumal annab mulle või-
maluse trumme mängida, siis 
olen küll või sees!

Kuidas sul fännidega lood on. 
Kuidas nad erinevad 1980nda-
te omadest?

Kindlasti erinevad, ja seda 
toredam on kogeda, kui minust 
kaks generatsiooni nooremad 
tulevad ütlema, et sul on ke-
na hääl ja mängid hästi pilli.

Edeva lavainimesena, nagu 
ma olen, võtan seda kui suurt 
tunnustust.

Ma eeldan, et selle viiekümne 
aasta jooksul oled mõne armas-
tuskirjagi saanud.

Muidugi olen! Sel ajal, kui 
kirjade saatmine oli moes, tu-
li neid igast kandist. Kirjuta-
ti naiivselt, et olen teie suur 
austaja, meeldib üks või tei-
ne laul. Neid kirju tuli veel 
2000. aastal, pärast seda al-
gas uus ajastu.

Kas kingitusi on samuti lava-
le toodud?

Igasugu asju olen saanud! 
Mäletan, et ühel korral toodi 
vana ja koltunud ajaleht Eda-
si lavale, kuupäevaga 14. mai 
1978, kui ma kahekümneaas-
taseks sain. See oli raamitud 
ja raami sisse oli mulle sün-
nipäevaks herbaarium tehtud. 

Kui palju sa mõtled enne lavale 
minemist oma välimuse peale?

Iga muusiku juurde kuulub 
hea väljanägemine, see on ju 
lava eetika. Hea väljanägemi-
ne näitab austust publiku vas-
tu. Mind on nõnda maast ja 
madalast õpetatud, samuti an-

dis vend Tarmo oma tarkused 
mulle edasi. 

Mõned nädalad tagasi elasi-
me kaasa Alikale, tal läks seal 
Liverpoolis kenasti. Usun, et 
hoiad samuti kätt pulsil, mis on 
Eurovisiooniga seotud.

Alikale elasin ma väga kaa-
sa, tal jagus nii palju lavanär-
vi, mis näitab, et ta on tõeline 
muusik. Mis mulle muret teeb, 
on see, et praegusel ajal on es-
matähtis šõu ja alles siis hakka-
me laulu hindama, rääkimata 
laulmisest ja lauluoskusest. Ja 
see, kes tänapäeval nooti tun-
neb, on üldse boonuseks.

Tänased noored staarid telli-
vad lava taha backstagè i igasu-
gu sööke ja jooke. Kui suured 
nõudmised sinul esinedes on?

No siin tuleb mõelda, mis ko-
hast ja mis ajast ma pärinen. Ja 
mis asi see backstage veel on? 
Omal ajal andsime Vanemuise 
kontserdisaalis Fixiga väga hea 
kontserdi, olin seal trummide 
taga. Saalis oli ka sõprusbänd 
Apelsin. Pärast esinemist või-
sid kõik lava taha tulla ja mei-
le öelda, et vot täna oli vinge 
etteaste. Kadunud Tõnu Aare 
ütles mulle toona, et ma võik-
sin suure trummi sisse  mik-
ri panna ja siis põrutada nii, 
et maa on must. Saad sa nüüd 
aru, mis ajast ma tulen!

Mul peab laval olema hea 
enesetunne ehk et kõik laval 
oleks korrektne. See, kas seal 
lava taga midagi on, on teise-

järguline. Kohvi joon ma hom-
mikuti kodus, päeva peale roh-
kem ei taha, küll aga võtan 
veepudeli lavale kaasa.

Aga väike sada grammi? See 
on ju ammustest aegadest muu-
sikutega kaasas käinud?

See teema lõppes minuga 
aastal 2000. Need kursused 
said edukalt läbitud hindele 
väga hea.

Oled sa eluga siin pealinnas ra-
hul?

Olen küll, eriti viimased 23 
aastat siin Lille tänaval. Ma 
tunnen selles piirkonnas en-
nast hästi, ei taha kodust väljagi 
minna. Viimati suutis seda te-
ha abikaasa Sirje, kes viis mind 
ööklubisse tantsima. Rock Ho-
tel mängis. Kui Kõrvitsa Har-
ri mind saalis nägi, küsis ko-
he: «Mis sina siin teed? Kas tu-
lid «Kikilipsu» järgi tantsima?» 
Mul polnud muud talle öelda, 
kui et naine käskis kaasa tulla.

Mis teeb sind õnnelikuks?
65-aastaselt ei olegi palju 

vaja, et õnnelik olla. Olen siis 
õnnelik, kui mu lähedased ja 
tuttavad on terved, ja et pilli-
meeste ramm ei vaibuks, ja-
guks publikut. 

Mis värvi on sinu armastus?
Eri värvide kombinatsioon 

ehk kirju. Igas aastaajas on oma 
värvid ja mu abikaasa Sirjele 
meeldib sügis, mis ongi ilus. 
See ongi armastus!

Olen õnnelik, kui 
mu lähedased on 

terved ja pillimees-
tel jagub rammu.

Priit Pihap on viimased 23 aastat elanud Lille tänaval. Ta tunneb end seal nii hästi, et ei taha kodust väljagi minna.  Scanpix

Kopli 79 enne...

Toomkiriku tornikiiver enne...

Linda 5 enne...

Sikupilli 6 enne... ... ja pärast.

... ja pärast.

... ja pärast.

... ja pärast.

Tööstuse 2a enne...

VANAD HOONED PÄRLIKS: 
Korda said nii uhke tornikiiver  
kui ka omaaegsed agulimajad

... ja pärast.

«Meile toob vana maja 
õigesti korda tegemine 
hasarti ja väljakutset, ela-
nikel aga paranevad tin-
gimused oluliselt,» ütles 
Mändmaa. Tallinna linnameedia
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Ahtri tn 3 kinnistu ja lähiala detailpla-
neeringu avalik väljapanek           
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustavad 
ajavahemikul 20.06.-19.07.2023 Tallinna 
Linnavalitsuse 31.05.2023 korraldusega 
nr 500 vastu võetud 1,88 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Ahtri tn 3 kin-
nistu ja lähiala detailplaneeringu (K-Pro-
jekt Aktsiaseltsi töö nr 07366).
Planeeritud maa-ala asub Kesklinnas 
Sadama asumis Ahtri tänava, Paadi tä-
nava ja Admiraliteedi basseini vahelises 
kvartalis. Planeeritud ala piirneb lõunast 
intensiivse liiklusega Ahtri tänavaga, ala 
idapiiril asub Paadi tänav ning läänepool 
Laeva tänav, naaberkrundil paikneb 
Hestia Hotel Europa. Planeeritud alast 
põhjas asub Admiraliteedi bassein, mis 
on sadama kasutuses. Kirde- ja kagu-
suunas teisel pool Paadi tänavat paik-
neb Nautica kaubanduskeskus ja kul-
tuurimälestiseks tunnistatud Tallinna 
Püha Siimeoni kirik. Planeeritud ala 
asub Paljassaare ja Russalka vahelise 
rannaala üldplaneeringu kohasel alal nr 
8, mille peamised juhtotstarbed on 
kesklinna mitmefunktsiooniline maa ja 
üldkasutatavate hoonete maa. Detail-
planeering on üldplaneeringuga kooskõ-
las.
Planeeritud maa-ala kohta kehtib Paadi 
tn 1, Ahtri tn 3 ja Laeva tn 4/Paadi tn 3 
kinnistute detailplaneering, mis muutub 
Ahtri tn 3 kinnistu ja lähiala detailpla-
neeringu kehtestamisel  kehtetuks. Li-
saks kehtib osa planeeritud maa-ala 
kohta Ahtri tn 6b kinnistu detailplanee-
ring ning Laeva tn 2 kinnistu detailpla-
neering, mis muutuvad Ahtri tn 3 kinnis-
tu ja lähiala detailplaneeringu kehtesta-
misel käesolevas planeeringus käsitle-
tud maa-ala osas kehtetuks.
Detailplaneering on koostatud eesmär-
gil moodustada ärimaa sihtotstarbega 
Ahtri tn 3 kinnistust kaks elamu- ja äri-
maa sihtotstarbega krunti ja määrata 
moodustatavatele kruntidele ehitusõi-
gus kokku kuni kaheksa kuni 7-korruseli-

se ühise maa-aluse osaga ärihoone ja/
või äriruumidega korterelamu ehitami-
seks ning kruntide kasutamise tingimu-
sed. Lisaks on ette nähtud moodustada 
üks transpordimaa sihtotstarbega krunt 
Paadi tn 3a kinnistust ja üks transpordi-
maa sihtotstarbega krunt Ahtri tn 3 kin-
nistust trammitee teenindamiseks. Kahe 
planeeritavale alale jääva transpordimaa 
sihtotstarbega krundi suurust, piire ja 
ehitusõigust ei ole ette nähtud muuta. 
Planeeritud maa-ala kujunev hoones-
tustihedus on 3,29 ja hoonestatavate 
kruntide kujunev keskmine hoonestusti-
hedus on 3,59. Detailplaneeringu alale 
on kavandatud tänavahaljastus ning 
madalhaljastus, mis moodustavad pla-
neeringuala peale kokku 10% maaga 
ühendatud haljastust. Planeeritud alale 
on kavas rajada ligikaudu 301 korterit. 
Maa-alale on kokku kavandatud 700 
parkimiskohta, jalgrataste parkimiskoh-
tade arv on 670. Parkimiskohtade arv 
täpsustub ehitusprojekti koostamisel. 
Detailplaneering on kooskõlas Paljas-
saare ja Russalka vahelise rannaala üld-
planeeringus määratud juhtotstarbega.
Detailplaneeringu materjalidega saab  
tutvuda 20.06.-19.07.2023 tööpäeviti 
Tallinna Kesklinna Valitsuses (Nunne tn 
18) ja Tallinna Linnavalitsuse infosaalis 
(Vabaduse väljak 7). Samuti Tallinna pla-
neeringute registris veebiaadressil htt-
ps://tpr.tallinn.ee/  (detailplaneering nr 
DP030250).
Avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul 
võimalus avaldada detailplaneeringu 
osas arvamust e-posti aadressil kesk-
linn@tallinnlv.ee või posti teel aadressil 
Nunne tn 18, Tallinn. Arvamusi saab esi-
tada kuni 19.07.2023.

Haabersti Linnaosa Valitsus avalikus-
tab ajavahemikus 26.06 – 10.07.2023 
Paldiski mnt 95 kinnistu ja lähiala de-
tailplaneeringu
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
vastavalt algatamise korraldusele on 
Paldiski mnt 95 kinnistule määrata ehi-

tusõigus 3 ja kuni 5-maapealse korruse-
ga ja -1 maa-aluse parkimiskorrusega 
äripindadega korterelamu ehitamiseks. 
Planeeritud ala ruumilise arengu ees-
märgid on järgmised: • Elanike vajadus-
tele vastava elukeskkonna kavandami-
ne. • Heakorrastamata kinnistu sihtots-
tarbelisse kasutusse võtmine ja seeläbi 
tänava- ja linnaruumi korrastamine sh 
rohelise võrgustiku väljaarendamine • 
Toimiva ning vajadustele vastava infra-
struktuuri loomine; Detailplaneeringu la-
hendus peab vastama Haabersti linna-
osa üldplaneeringule. Äripinna funkt-
sioon täpsustatakse ehitusprojektiga ja 
sellest tulenevalt täpsustatakse ka par-
kimiskohtade vajadus. Planeeringus on 
ette nähtud sõidutee rajamine koos 
ringristmikuga Mustjuure tänav 6 kinnis-
tust kuni Humala tänavani. Humala tä-
nava ja Mustjuure tänava ristmikule on 
ette nähtud ringristmik. Samuti on ette 
nähtud kõnnitee rajamine Mustjuure tn 
6 kinnistust kuni Humala tänavani, mis 
ühendatakse Humala tn 2 hoone ees 
olemasoleva kivisillutisega ning Humala 
tn 3 ehitusprojektiga kavandatud kõnni-
tee lahendusega. Lisaks on planeeritud 
kõnnitee Humala tänavale.
Planeeritud korterite arv on 24 ja parki-
miskohti 36. Hoone mahus on 30 kohta.
Detailplaneeringuga saab ülalnimetatud 
ajavahemikus tööpäeviti tutvuda Haa-
bersti  Linnaosa Valitsuses Ehitajate tee 
109A/1 teisel korrusel ja Vabaduse väl-
jak 7 I korruse infosaalis, lauas nr 5. De-
tailplaneeringu jooniste ja seletuskirjaga 
saab tutvuda ka Tallinna planeeringute 
registris aadressil https://tpr.tallinn.ee/
DetailPlanning/Details/DP043250.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Vääna tn 3a kinnistu projekteerimis-
tingimuste eelnõu koos illustreeriva 
materjaliga (hoone eskiis).
Tallinna Linnaplaneerimise Ametile esi-
tati projekteerimistingimuste taotlus 
2211002/12233  Vääna tn 3a kinnistule 
korterelamu püstitamiseks.

Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Vääna tn 3a kinnistu segahoo-
nestusala juhtotstarbega alal, kuhu võib 
kavandada elamuid, ühiskondlikke ehiti-
si, sh riigi- ja kohaliku omavalitsuse asu-
tusi, kaubandus- ja teenindusettevõt-
teid, äri- ja büroohooneid, keskkonda 
mittehäirivat väiketootmist, kultuuri- ja 
spordiasutusi jm linnalikku elukeskkon-
da teenindavaid funktsioone.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Vääna tn 3a kinnis-
tule korterelamu püstitamiseks. Vääna 
tn 3a katastriüksus on 100% transpordi-
maa sihtotstarbega, mis soovitakse 
muuta 100% elamumaaks. Enne projek-
teerimistingimuste väljastamist tuleb 
küsida Tallinna Linnavalitsuse nõusole-
kut Vääna tn 3a katastriüksuse 100% 
transpordimaa sihtotstarbe muutmiseks 
100% elamumaaks.
Hoone võib paigutada ca 5 m kaugusele 
Vääna tänav T1 poolsest kinnistu piirist, 
ca 13 m kaugusele Vääna tn 3 poolsest 
piirist, ca 10 m kaugusele Kitsarööpa tee 
T9 kinnistu poolsest piirist ja ca 8,5 m 
kaugusele Vääna tänava T6 poolsest 
kinnistu piirist.
Nõmme linnaosa üldplaneering näeb se-
gahoonestusalal korterelamu krundil 
täisehitusprotsendiks 30%, mida arves-
tades on kinnistul suurusega 1626 m² 
suurimaks hoonete aluseks pinnaks 
kokku 487,5 m². Seega võib Vääna tn 3a 
kinnistu suurim ehitisealune pind olla ku-
ni 430 m² maapeal / 455 m² maa-all, 
mis vastab ümbritsevale hoonestusele 
ja linnaosa üldplaneeringule.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada projek-
teerimistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnisasjale 
ühe hoone ja seda teenindavad rajati-
sed, kui: ehitis sobitub mahuliselt ja ots-
tarbelt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealhulgas piirkonna 

hoonestuslaadi; üldplaneeringus on 
määratud vastava ala üldised kasutus- 
ja ehitustingimused, sealhulgas projek-
teerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või 
laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimuste-
ga.       
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalide avalik väljapanek toi-
mub 13. juunist kuni 28. juunini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/12233 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõuga on võimalik tut-
vuda Tallinna projekteerimistingimuste 
ja ehitusprojektide registris veebiaad-
ressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.
aspx?PageName=Toiming&MLiik=PT&T
Liik=4201&MID=170560&TID=341361.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma avalikku is-
tungit läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse sea-
duse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Vanasadama trammitrassi ehitus toob 
kuni septembri keskpaigani kaasa liik-
luskorralduse muudatusi Kursi tänava 
ja Põhja pst ristmiku lähedal. 6. juunist 
on liiklusele suletud Kursi tänava Kul-
tuurikatla esine lõik, 26. juunist suletak-
se ka Põhja pst ja Kursi tänava ristmik.

Tööde käigus toimuvad Kursi tänava ja 
Põhja puiestee ristmiku piirkonnas maa-
aluste kommunikatsioonivõrkude ümber-
paigutamised, mis seotud Vanasadama 
trammiliini rajamisega. 

Sulgemise ajal on liiklus ümber suuna-
tud, ühistranspordi korralduses see täien-
davaid muudatusi kaasa ei too. Ehitustöö-
de perioodil soovitatakse võimalusel väl-
tida kesklinnas autoga liikumist.

Vanasadama trammitee veebilehel tal-
linn.ee/vanasadamatramm saavad ühis-
transpordi kasutajad detailse ülevaate 
kõigi bussiliinide ümbersuunamisest ning 
autoga liiklejad leiavad liikluskorralduse 
infot koos ümbersõiduskeemidega.

Vanasadama trammiliini ehitustööde 
tulemusena valmib 2024. aasta suvel ligi 
2,5-kilomeetrisel lõigul uus trammiliin, mis 
algab Kivisilla ja Gonsiori tänava ristmi-
kust ning ulatub kuni Põhja puiesteeni. 
Trammirööbaste paigaldusele järgneb 
trammitee trassil katendite rajamine sõi-
du- ja kõnniteedel, liikluskorraldusvahen-
dite, bussiootepaviljonide ja muu linna-
ruumi inventari paigaldus ning haljastus-
tööd, mis vältavad kuni lepingu lõpptäht-
ajani 2025. aasta veebruaris.

Vanasadama trammi-
liini ehitus muudab  
suvel Kultuurikatla 
juures liikluskorraldust
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Maarja Merivoo-
Parro viib tuurile  
Kalamajja 

«Minu Kalamaja» ekskursioonide sar-
jas on 8. juunil kl 18 kavas ajaloolase ja 
saatejuhi Maarja Merivoo-Parro ring-
käik. Huvilised viiakse väikesele jalu-
tuskäigule argise ajaloo radadel. Algus 
Kalamaja muuseumist, lõpp baari Tops 
juures. Lisainfo www.linnamuuseum.
ee/cat-kalamaja/minu-kalamaja-eks-
kursioonide-sari/ 

 

Roheline reede  
Miiamilla miniaias 
Rohelised reeded on iganädalane loo-
dushoidu ja rohelist mõtteviisi toetav 
projekt loodust armastavatele linnape-
redele. Jagatakse nippe, kuidas kesk-
konnasõbralikult käituda, ning uuritak-
se, kuidas aed elab. Järgmine roheline 
reede on kavas 9. juunil kl 15. Lisainfo: 
www.linnamuuseum.ee/lastemuu-
seum-miiamilla/haridus-mm/roheli-
sed-reeded/ 

 

Vianti maja ringkäik 
linnaelumuuseumis 
Linnaelumuuseum korraldab üle nä-
dalavahetuse vana kaupmehemaja 
tutvustavaid ekskursioone. Räägitak-
se Vene 17 asuva hoone ajaloost ning 
ühest maja kunagisest omanikust – 
hansakaupmees Hans Viantist, kes 
elas oma perega samas sajandeid ta-
gasi. Järgmine tuur on kavas 10. juunil 
kl 12. Lisainfo www.linnamuuseum.ee/
cat-linnaelumuuseum/tule-vana-
kaupmehemaja-tutvustavale-ekskur-
sioonile/

TAIMETRÜKI TÖÖTUBA  
KALAMAJA MUUSEUMI AIAS
7. juunil kl 18 saab Kalamaja muuseumi aia töötoas oma 
kevadisi lemmiktaimi jäädvustada T-särgile, poekotile või 
lihtsalt paberile. Kaasa võiks võtta ühevärvilise, soovita-
valt puuvillase T-särgi või poekoti, musta või valget värvi 
poekotti saab osta ka muuseumikassast (hind 3 eur). Li-
sainfo: www.linnamuuseum.ee/kalamaja/  Osavõtt 5 eu-
rot.

Minu  
TALLINN

Isegi kergema alkoholi  
suhtes olgu nulltolerants
Koorijuht ja laste  laulupeo ühendkooride  
dirigent Lydia Rahula 
 
Üldine liikluskultuuri paranemine oleneb juhtide tahtest 
rohkem kui hirmust politseile vahele jääda. Aga ajutise abi-
nõuna peaks muidugi ka kontrolli tugevdama, eriti kui meil 
on ees laste laulupidu. Minu meelest räägitakse kogu aeg, et 
alkoholi kättesaadavust tuleks piirata.  Aga piira  palju ta-
had, kõik saab alguse kodust. Alkohol on arukate inimes-
te jook, ei muud. Ja kui arukust pole, kas siis aitaksid 
mingid mehaanilised tõkked, näiteks alkolukk? Ma ei 
ole kindel. Hakatakse näiteks alkolukku üle kaval-
dama. Tänavu ei saa kesklinnas väga kihutada, aga 
mõned hullud ikka üritavad, eriti mootorratturid. 
Politsei peaks laulupeo ajal olema eriti valvas ja 
suurte jõududega väljas. Ja igas meediakanalis tu-
leb pidevalt meelde tuletada, et linn on lapsi täis ja 
rooli keerates peab olema ettevaatlik. Tõmmakem 
neil päevadel kohe vabatahtlikult kiirus maha ja teh-
kem igasuguse alkoholi, ka kerge siideri suhtes täielik 
nulltolerants, siis võime rõõmsalt pidu pidada.

• Hiljuti toimus Paljassaares hukkunuga liiklusõnnetus, kus autojuht ja kogu seltskond olid joobes.  
Pealinn küsis, mida teha selliste õnnetuste vältimiseks.

PSÜHHOLOOG: Enamik roolijoodikuid 
asub meelega teiste eluga riskima

Nädalalõppudel oleks 
politseipatrullidest 
abi küll

Olümpiavõitja  
Irina Embrich 
 
Mina pole küll kunagi ka 
kõige väiksema koguse al-
koholi joomise järel autot 
juhtinud ega soovita seda 
teha kellelgi teisel. Kõik minu 
sõbrad-tuttavad teavad, et kui 
on pidu, siis tuleb koju sõita tak-
soga. Samas kuuleme ikka rasketest 
avariidest, mis on tehtud purjus peaga. 
Minu arvates väga karmid abinõud siin 
eriti ei aita. Inimene peab ise aru saa-
ma, et purjus peaga ei tohi rooli taha 

istuda. Alkoholi müügi piiramisest vist 
erilist kasu ei oleks, küll 

kusagilt ikka leitakse. 
Aga politseipatrul-

le võiks eriti nä-
dalalõppudel 

küll rohkem 
näha olla. Sa-
mas kuluta-
vad roolijoo-
dikud  politsei 

ressurssi ja neil 
jääb vähem ae-

ga muuga tegele-
miseks. Alkolukk au-

tos hoiaks ehk nii mõne-
gi kurva sündmuse ära. Ma ei tea, kui 
kallis see oleks, aga tulevikus ehk 
muutub päris igapäevaseks asjaks.

Autojuhtidele ei  
tehta selgeks  
ohtude suurust

Liikluspsühholoog  
dr Gunnar Meinhard 
 
Meil puudub sisuline liiklusriskide õpe, 
koolitustel on rõhk liiklusseaduse 
tundmisel. Hilisem liikluskäitumi-
ne lähtub sellest, et kas mu 
tegevus vastab seadusele 
või ei. Valdav enamus kri-
minaalses joobes tabatu-
test võtavad rooli istudes 
teadliku riski: «Lootsin, 
et ei jää politseile vahe-
le.»  Liiklusohutus algab 
enne rooli istumist, meie 
enda tegevusest. Kui alko-
holiga mitte üle pingutada, säi-

lib  mõnevõrra kainem mõtlemine, mis 
omakorda ei luba endal ega kellelgi tei-
sel purjuspäi rooli istuda. Kui on vähimgi 
joobekahtlus, tuleb peita autovõtmed, 
leida võimalus kohapeal ööbimiseks, 
kutsuda takso või keegi järgi. Mis tahes 
liiklusalaste süütegude ohjeldamiseks 
oleks vaja riiklikul tasemel süsteemset ja 
sisulist tegevust, mitte formaalset. Pari-

ma tulemuse annaks karis-
tuse, ravi, juhtimisvõi-

mekuse hindamise 
ja rehabilitatsioo-

nimeetodite 
kombinatsioon. 
Ennetus töötab 
alati paremini 
kui karistus ja 
on odavam kui 

tagajärgede la-
hendamine ja likvi-

deerimine.

Autokindlustuse hind 
on kõvasti tõusnud, 
viina hind ikka sama

Psühhiaater Jaanus Mumma 

Liikluses külvati hea see-
me mulda juba kunagi 
ammu, kui Rein Kare-
mäe telesaates eesli 
tänavale tõi ja ütles: 
ainult eesel ületab tä-
navat suvalises ko-
has. Juba siis manit-
seti meil autojuhte  ja-
lakäijaid märkama. Sõi-
dutasin kord üht Moskva 
professorit lennujaamast kesk-
linna ja ta pani väga imeks, et meie siin 
anname jalakäijatele teed, neil ei tul-
nud see kõne allagi. Vahepeal kippus 

siingi liikluses kord käest minema, aga 
nüüd on imelikult käituvaid juhte palju 
vähemaks jäänud. Neid kergemeelseid 
kujusid, kes ka täis peaga tahavad au-
tot juhtida, on kahjuks olnud varem ja 
on ka edaspidi. Kontroll on kindlasti 

üks asi, mis mõjub, seda peab 
jätkama ja tõhustama. Alko-

holi pruukimist võiks piira-
ta selle hinna tõstmise-
ga. Maksin just auto-
kindlustust, see on võr-
reldes eelmise aastaga 
kõvasti tõusnud, aga vii-

na hind ei ole.
Auto alkolukk oleks ka vä-

ga hea asi, tulevikus võiks 
see  kõikidel autodel peal olla. 

Aga siin on üks küsimus – et kui 
kaine inimene paneb käima ja purjutaja 
tema asemele ronib, kas siis jääb auto 
seisma?

Paljassaare rannaniitudel algas 
karjatamishooaeg – linna kesk-
konna- ja kommunaalameti ette-
võtmisel hooldavad neid juba 
kuuendat aastat šoti 
mägiveised.

Rannaniidud on pool-looduslikud 
alad, mille säilimiseks tuleb sealset 
võsa ja pilliroogu ohjeldada karjata-
mise või niitmise abil. Veiste karjata-
mine on üks tõhusamaid meetodeid 
niitude taastamiseks ja sealse elurik-
kuse suurendamiseks. 30-hektarilisel 
Paljassaare rannaniidul on tänavu 
tegevuses ligi 30 šoti mägiveist, kes 
saavad oma toidu ja vee kätte loodu-

sest. Tallinna looduskaitse juhtivspet-
sialisti Meelis Uustali sõnul on kar-
jatamine viimase viie aasta jooksul 
muutnud Paljassaare rannaniidu lin-
dudele olulisemaks pesitsus- ja pea-
tuspaigaks. Näiteks on üle pika aja 
pesitsema naasnud punajalg-tildrid. 
Kuivemad niidualad paistavad nüüd 
aga eriti silma õiterohkusega – su-
viti on mõned piirkonnad harulda-
se roosa merikanni õitest suisa roo-
sad, lisas Uustal.

Loomi käivad uudistamas nii koo-
lide ja lasteaedade grupid, kohalikud 
elanikud kui ka turistid.

Paljassaare rannaniitu hooldavad mägiveised

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Šoti mägiveised 
Paljassaares.


